

สรุปข่าวการประชุมคณะรัฐมนตรี 7 มีนาคม 2549

วันนี้ (วันอังคารที่ 7 มีนาคม 2549) เมื่อเวลา 09.30 น. ณ ห้องประชุม ชั้น 2 ตึกสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีหลังใหม่ ทำเนียบรัฐบาล พันตำรวจโท ทักษิณ ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี

คำปรารภของ นายกรัฐมนตรี ก่อนเข้าสู่วาระการประชุม สรุปสาระสำคัญได้ ดังนี้

นายกรัฐมนตรีให้แก้ไขปัญหาการปล่อยน้ำเสียโดยเร่งด่วน

ตามที่นายกรัฐมนตรีได้เดินทางไปปฏิบัติราชการในพื้นที่จังหวัดขอนแก่น เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2549 และได้มีการร้องเรียนจากประชาชนกรณีโรงงานอุตสาหกรรมปล่อยน้ำเสียลงแม่น้ำลำคลอง ทำให้ชาวบ้านบริเวณนั้นได้รับความเดือดร้อน นายกรัฐมนตรีจึงมอบหมายให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย และกระทรวงอุตสาหกรรมได้ร่วมกันดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าวโดยเร่งด่วน เนื่องจากปัญหานี้ได้รับการร้องเรียนมาหลายครั้งแล้ว

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี สรุปสาระสำคัญได้ ดังนี้

1. เรื่อง โครงการจัดหาเครื่องคอมพิวเตอร์ และระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง เพื่อการศึกษา
2. เรื่อง การพิจารณาหลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทนแก่ผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ 14 ตุลาคม 2516
3. เรื่อง ขออนุมัติโครงการสนับสนุนให้นักศึกษาทำงานระหว่างเรียน
4. เรื่อง รายงานผลความคืบหน้าการเบิกจ่ายโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐ (Megaprojects) ไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2549 (ตุลาคม - ธันวาคม 2548)
5. เรื่อง ขอรับการสนับสนุนงบประมาณค่าใช้จ่ายในการจัดการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เป็นการเลือกตั้งทั่วไป กรณีมีพระราชกฤษฎีกายบสภาผู้แทนราษฎร ปี 2549
6. เรื่อง ขออนุมัติต่ออายุสัญญาเงินกู้วงเงิน 800 ล้านบาท ของการรถไฟแห่งประเทศไทย
7. เรื่อง ขออนุมัติจัดสรรเงินจากกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร เพื่อดำเนินการตามโครงการนำร่องเพื่อสร้างต้นแบบภาคธุรกิจช่วยเหลือคนจน จังหวัดสุพรรณบุรี

8. เรื่อง ขออนุมัติขยายวงเงินดำเนินงานนโยบายกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง
 9. เรื่อง ยุทธศาสตร์ 4 ปี สร้างกีฬาชาติ (พ.ศ.2548-2551)
 10. เรื่อง การกำหนดราคาจำหน่ายน้ำตาลทรายภายในประเทศ
 11. เรื่อง ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการเรียไรของหน่วยงานของรัฐ (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
 12. เรื่อง รายงานการนำเข้าสินค้าฟุ่มเฟือยไตรมาสแรก ปีงบประมาณ 2549
 13. เรื่อง การดำเนินงานด้านการป้องกันเอดส์ในกลุ่มเยาวชน
 14. เรื่อง ผลการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของยาเสพติด (มกราคม 2549)
 15. เรื่อง สรุปภาวะเศรษฐกิจไตรมาสที่ 4/2548 และแนวโน้มเศรษฐกิจปี 2549
 16. เรื่อง การมอบหมายความรับผิดชอบโครงการ นโยบายของรัฐบาล
 17. เรื่อง รายงานสถานการณ์ในช่วงฤดูแล้งปี 2549 ณ วันที่ 3 มีนาคม 2549
 18. เรื่อง สรุปสถานการณ์ภัยแล้งและการให้ความช่วยเหลือ (ครั้งที่ 8)
 19. เรื่อง ผลการประชุมเจรจาเพื่อแก้ไขปัญหาสมัชชาคนจน
 20. เรื่อง การประดับธง
 21. เรื่อง ขอความร่วมมือแจ้งมติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติในการเลือกตั้ง
 22. เรื่อง ผลการดำเนินงานโครงการพัฒนาศักยภาพของหมู่บ้าน/ชุมชน (SML)
 23. เรื่อง ขอความเห็นชอบรายการบูรณปฏิสังขรณ์โบราณสถาน โบราณวัตถุ วัดและศาสนสถานสำคัญเพื่อเฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสฉลองสิริราชสมบัติ ครบ 60 ปี
 24. เรื่อง แต่งตั้ง
 1. การแต่งตั้งข้าราชการ (กระทรวงสาธารณสุข)
 2. แต่งตั้งข้าราชการ (กระทรวงสาธารณสุข)
 3. แต่งตั้งคณะกรรมการที่ปรึกษาเพื่อปรับปรุงการจัดประเภทมาตรฐานอาชีพและอุตสาหกรรม
 4. การปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการพัฒนาแรงงาน และประสานงานการฝึกอาชีพแห่งชาติ (กพร.ปช.)
 5. การแต่งตั้งกรรมการฝ่ายไทยในคณะกรรมการบริหารมูลนิธิการศึกษาไทย-อเมริกัน (ฟูลไบรท์) ประจำปี 2549
 6. แต่งตั้งกรรมการแทนในคณะกรรมการองค์การสวนพฤกษศาสตร์
-

กรณาทรรวจสอบมติคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการกับสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
อีกครั้งหนึ่ง
โทร. 02-2809000 ต่อ 332

**1. เรื่อง โครงการจัดหาเครื่องคอมพิวเตอร์ และระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต
ความเร็วสูงเพื่อการศึกษา**

คณะรัฐมนตรีพิจารณาโครงการจัดหาเครื่องคอมพิวเตอร์ และระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตความเร็วสูงเพื่อการศึกษา ตามที่กระทรวงศึกษาธิการเสนอ แล้วมีมติ
อนุมัติในหลักการให้จัดซื้อคอมพิวเตอร์สำเร็จรูปจำนวน 250,000 เครื่อง โดยให้
กระทรวงศึกษาธิการประสานกับกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
ดำเนินการจัดจ้างซื้อคอมพิวเตอร์ดังกล่าวให้เป็นไปอย่างโปร่งใส โดยนำเอาระเบียบ
สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัสดุด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2549 มาใช้
ด้วย

**2. เรื่อง การพิจารณาลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทนแก่ผู้ได้รับผลกระทบ
จากเหตุการณ์ 14 ตุลาคม 2516**

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามมติคณะกรรมการกลั่นกรองเรื่องเสนอ คณะที่ 7 (ฝ่าย
กฎหมาย ฯ) ซึ่งมี รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) เป็นประธานกรรมการ ฯ ที่
เห็นชอบลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทนแก่ผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ 14
ตุลาคม 2516 ตามที่กระทรวงการพัฒนาศังคมและความมั่นคงของมนุษย์เสนอ โดย
ให้รีบประเด็นอภิปรายของคณะกรรมการกลั่นกรอง ฯ ไปดำเนินการต่อไปด้วย

กระทรวงการพัฒนาศังคมและความมั่นคงของมนุษย์ชี้แจงว่า

1. นายกรัฐมนตรีได้มอบหมายให้กระทรวงการพัฒนาศังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์เป็นเจ้าของเรื่อง จัดประชุมหารือร่วมกับ
กระทรวงการคลัง สำนักงบประมาณ สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี
และผู้แทนมูลนิธิสังเคราะห์ผู้ประสบภัยจากเหตุการณ์ 14 ตุลาคม 2516
เพื่อพิจารณาลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทนแก่ผู้ได้รับผลกระทบจาก
เหตุการณ์ 14 ตุลาคม 2516 แล้วเสนอคณะรัฐมนตรี
2. ได้เชิญผู้แทนกระทรวงการคลัง สำนักงบประมาณ สำนักงานปลัดสำนัก
นายกรัฐมนตรี และผู้แทนมูลนิธิสังเคราะห์ ผู้ประสบภัยจากเหตุการณ์
14 ตุลาคม 2516 ประชุมร่วมกันแล้วเมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2548
เห็นชอบในลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทนผู้ได้รับผลกระทบ ฯ จำนวน
ทั้งสิ้น 90 ราย (กรณีเสียชีวิต 43 ราย กรณีบาดเจ็บ พิการ ทูพพลภาพ
และจิตฟั่นเฟือน 47 ราย) โดยยึดถือลักเกณฑ์ตามที่กระทรวงการคลัง
กำหนดการจ่ายค่าตอบแทนแก่ผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์เดือน

พฤษภาคม 2535 ซึ่งเทียบเคียงจากพระราชบัญญัติสงเคราะห์ผู้ประสบภัยเนื่องจากการช่วยเหลือราชการ การปฏิบัติงานของชาติหรือการปฏิบัติหน้าที่มนุษยธรรม พ.ศ. 2543 และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบแล้ว เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2548 และปรับอัตราเงินเดือนระดับ 3 ขั้นต่ำตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยการให้ข้าราชการพลเรือนสามัญได้รับเงินเดือน (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2548 ดังนี้

2.1 ผู้เสียชีวิตได้รับรายละเอียด

- เงินชดเชย (30 เท่าของอัตราเงินเดือน ข้าราชการระดับ 3 ขั้นต่ำ 6,530 บาท) 195,900 บาท
- เงินช่วยเหลือค่าจัดการศพ 20,000 บาท รวมได้รับรายละเอียด 215,900 บาท
- ผู้เสียชีวิต 43 ราย รายละเอียด 215,900 บาท คิดเป็นเงิน 9,283,700 บาท

2.2 ผู้ได้รับบาดเจ็บ พิการ ทพพลาภาพ จิตฟั่นเฟือน

- เงินชดเชย (เช่นเดียวกับผู้เสียชีวิต) 195,900 บาท เงินสงเคราะห์ (ครึ่งหนึ่งของอัตราเงินเดือนข้าราชการ ระดับ 3 ขั้นต่ำ X12 เดือน X 32 ปี) 1,253,760 บาท รวมได้รับรายละเอียด 1,449,660 บาท
- ผู้บาดเจ็บ พิการ ทพพลาภาพ จิตฟั่นเฟือน 47 ราย รายละเอียด 1,449,660 บาท คิดเป็นเงิน 68,134,020 บาท
- รวมจำนวนเงินช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบฯ 90 ราย เป็นเงินทั้งสิ้น 77,417,720 บาท

โดยให้กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการเป็นผู้รับผิดชอบเบิกจ่ายเงินงบกลางช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบฯ

3. เรื่อง ขออนุมัติโครงการสนับสนุนให้นักศึกษาทำงานระหว่างเรียน

คณะรัฐมนตรีพิจารณาโครงการสนับสนุนให้นักศึกษาทำงานระหว่างเรียน ตามที่กระทรวงศึกษาธิการเสนอ แล้วมีมติเห็นชอบในหลักการการดำเนินการโครงการสนับสนุนให้นักศึกษาทำงานระหว่างเรียน สำหรับปีงบประมาณ 2549 โดยให้กระทรวงศึกษาธิการรับไปพิจารณาแนวทางการดำเนินงานในรายละเอียดให้เหมาะสม สำหรับค่าใช้จ่ายให้ขอรับการสนับสนุนจากเงินรายได้ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล รวมทั้งขอความร่วมมือให้ภาคเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมสนับสนุนในการดำเนินการดังกล่าวข้างต้นด้วย

กระทรวงศึกษาธิการชี้แจงว่า

1. สืบเนื่องจากการที่คณะรัฐมนตรีมีมติ เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2548 และวันที่ 29 พฤศจิกายน 2548 พิจารณาแล้วเห็นว่า เนื่องจากที่ผ่านมา

กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ให้นักเรียนและนักศึกษากู้ยืม เพื่อเป็นค่าเล่าเรียน ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา และค่าใช้จ่าย ที่จำเป็นในการครองชีพระหว่างการศึกษา โดยมีผู้กระจัดอุดมศึกษา กู้ เพื่อเป็นค่าครองชีพประมาณ 4 แสนคนต่อปี ดังนั้น หากไม่มีการจัดสรร งบประมาณในส่วนนี้จะทำให้นักศึกษาจำนวนมากไม่สามารถเรียนต่อใน ระดับอุดมศึกษาได้ จึงได้เสนอให้มีการสนับสนุนงบประมาณเพื่อเป็น ค่าใช้จ่ายในการครองชีพของนักศึกษาในการประชุมคณะกรรมการ อำนวยการปฏิรูประบบการเงินเพื่อการศึกษา และการประชุมหารือ ร่วมกับนายกรัฐมนตรี โดยมีสรุปผลการประชุม ดังนี้

- 1.1 การประชุมคณะกรรมการอำนวยการ ฯ ครั้งที่ 10/2548 เมื่อ วันที่ 28 กันยายน 2548 ที่ประชุมได้เห็นชอบในหลักการ โครงการสนับสนุนให้นักศึกษาทำงานระหว่างเรียน เพื่ออุดหนุน นักศึกษาที่ยากจนเป็นค่าครองชีพด้วยการทำงานระหว่างเรียน เพื่อรับทุน และสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาพัฒนากระบวนการ สร้างงานในสถาบันและจัดหางานหรือทุนจากภายนอก ซึ่งใน ที่สุดจะเป็นการสร้างวัฒนธรรมและค่านิยมในการทำงานให้ นักศึกษาเกิดการเรียนรู้จากการทำงานสามารถช่วยเหลือตัวเอง ได้ และไม่เป็นการสร้างภาระหนักแก่นักศึกษามากเกินไปใน อนาคต
 - 1.2 การประชุมหารือเรื่อง โครงการปฏิรูประบบการเงินเพื่อการศึกษา เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2548 นายกรัฐมนตรีได้ เห็นชอบในหลักการให้มีการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการครองชีพ แก่นักศึกษาระดับอุดมศึกษาโดยนักศึกษาเข้าใหม่ในปีการศึกษา 2549 สามารถกู้ยืมเงินเพื่อเป็นค่าครองชีพได้ตามเดิม และจัดให้ มีทุนแบบให้เปล่าเพื่อเป็นค่าครองชีพ สำหรับนักศึกษาที่ยากจน อีกจำนวนหนึ่ง โดยให้นักศึกษาทำงานเพื่อรับทุน ซึ่งคาดว่าจะมี นักศึกษาเข้าใหม่ที่ขาดแคลนค่าครองชีพขอรับทุนประมาณ 70,000 คนต่อปี
2. เพื่อสนับสนุนงบประมาณเป็นทุนแบบให้เปล่าเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการ ครองชีพแก่นักศึกษาระดับอุดมศึกษาที่ยากจนด้วยการทำงาน ระหว่างเรียน โดยไม่ต้องชำระคืนเมื่อสำเร็จการศึกษาหรือออกจาก ระบบการศึกษา

กระทรวงศึกษาธิการจึงได้จัดทำโครงการสนับสนุนให้นักศึกษาทำงานระหว่างเรียน โดยมีรายละเอียดวัตถุประสงค์ของโครงการ ดังนี้

- (1) เพื่อสนับสนุนงบประมาณเป็นทุนแบบให้เปล่าเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายใน การครองชีพให้แก่ นักศึกษาระดับอุดมศึกษาที่ยากจนด้วยการทำงาน ระหว่างเรียน โดยไม่ต้องชำระคืนเมื่อสำเร็จการศึกษาหรือออกจาก ระบบการศึกษาและนักศึกษาสามารถกู้ยืมเงิน เพื่อเป็นค่าครองชีพได้ อีกจำนวนหนึ่งจากกองทุน กยศ. เพื่อสมทบให้เพียงพอและเหมาะสม กับสภาพความเป็นอยู่ของนักศึกษา

- (2) เพื่อส่งเสริมและกระตุ้นให้สถาบันอุดมศึกษาสร้างงานในสถาบันให้นักศึกษาทำงานระหว่างเรียน เช่น งานช่วยสอน งานห้องสมุด งานวิชาการ งานวิจัย งานบริการต่าง ๆ และจัดสรรเงินรายได้ของสถาบันเป็นทุนแบบให้เปล่าหรือร่วมจัดหาทุนแบบให้เปล่ามาให้ รวมทั้งจัดหาแหล่งงานจากภายนอก เช่น งานของภาคเอกชน กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง กองทุนพัฒนาศักยภาพของหมู่บ้าน/ชุมชน SML และงานตามนโยบายต่าง ๆ ของรัฐ หรือขอรับทุนการศึกษาจากหน่วยงานต่าง ๆ เช่น สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล รัฐวิสาหกิจ และภาคเอกชน เป็นต้น

เป้าหมายของโครงการ

- (1) เป้าหมายเชิงปริมาณ เพื่อจัดสรรเงินอุดหนุนให้นักศึกษาที่ยากจนในระดับอนุปริญญา ปวส. และปริญญาตรี เป็นค่าครองชีพ สำหรับปีงบประมาณ 2549-2553 ดังนี้ ปีงบประมาณ 2549 จำนวน 62,609 คน ปีงบประมาณ 2550 จำนวน 111,208 คน ปีงบประมาณ 2551 จำนวน 132,024 คน ปีงบประมาณ 2552 จำนวน 141,523 คน ปีงบประมาณ 2553 จำนวน 117,292 คน
- (2) เป้าหมายเชิงคุณภาพ
 - 1) นักศึกษาได้รับค่าใช้จ่ายที่พอเพียงในการครองชีพด้วยการทำงานระหว่างเรียนโดยไม่กระทบต่อการเรียน และไม่เป็นการขำระคืนในอนาคต
 - 2) นักศึกษาสามารถนำความรู้ ทักษะ และประสบการณ์ที่ได้จากการทำงานไปประยุกต์ใช้ในการเรียนและการประกอบอาชีพในอนาคตได้

ผลที่คาดว่าจะได้รับ

- (1) นักศึกษาระดับอนุปริญญา ปวส. และปริญญาตรี ได้รับการสนับสนุนทุนแบบให้เปล่าจากรัฐ เพื่อเป็นค่าครองชีพด้วยการทำงานระหว่างเรียนเพื่อชดใช้ทุน โดยมีได้เป็นภาระที่ต้องชำระคืนในอนาคต
 - (2) สถาบันอุดมศึกษาได้มีส่วนร่วมในการสร้างงาน และจัดสรรเงินรายได้เป็นทุนแบบให้เปล่าหรือจัดหาทุนแบบให้เปล่ามาให้ รวมทั้งจัดหาแหล่งงานจากภายนอกให้นักศึกษามีงานทำ
 - (3) เป็นการสร้างวัฒนธรรมและค่านิยมในการทำงานแก่นักศึกษาในระหว่างเรียน สามารถช่วยเหลือตนเอง และเป็นการแบ่งเบาภาระของผู้ปกครอง รวมทั้งเกิดการเรียนรู้จากการทำงาน สามารถนำความรู้ ทักษะและประสบการณ์ที่ได้จากการทำงานไปประยุกต์ใช้ในการเรียนและการประกอบอาชีพในอนาคตได้
-

4. เรื่อง รายงานผลความคืบหน้าการเบิกจ่ายโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐ (Megaprojects) ไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2549 (ตุลาคม - ธันวาคม 2548)

คณะรัฐมนตรีรับทราบรายงานผลความคืบหน้าการเบิกจ่ายโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐ (Megaprojects) ไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2549 (ตุลาคม - ธันวาคม 2548) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งกระทรวงการคลังได้รับรายงานจากคณะกรรมการพิจารณากลับกรองโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐเกี่ยวกับการติดตาม การดำเนินโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐในสาขาต่าง ๆ ในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2549 ตามกรอบระยะเวลาที่คณะรัฐมนตรีกำหนด โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. กรอบวงเงินลงทุนตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2548

จากแผนการลงทุนของโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐสำหรับปีงบประมาณ 2549 - 2552 ที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติรับทราบเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2548 มีรายละเอียดของแผนการลงทุนในแต่ละสาขาเศรษฐกิจต่าง ๆ 7 สาขา แยกเป็นรายปี ดังนี้

ตารางที่ 1 แผนการลงทุนของโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐ สำหรับปีงบประมาณ 2549 - 2552
หน่วย : ล้านบาท

สาขา	ปี 2548 (เบิกจ่ายจริง)	แผนการลงทุน				รวมรายสาขา
		ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2552	
Mass Transit	126	47,613	98,058	143,643	133,990	423,430
คมนาคม	33,242	55,467	123,936	83,995	91,133	345,603
ที่อยู่อาศัย	2,325	48,954	88,278	107,611	41,021	330,360
ทรัพยากรน้ำ	-	69,717	59,903	41,884	31,580	203,084
การศึกษา	-	19,601	40,677	24,238	11,829	96,345
สาธารณสุข	-	12,124	29,210	27,310	26,146	94,790
อื่น ๆ	7,030	36,452	66,094	85,843	115,212	310,630
รวมรายปี	42,723	289,928	506,156	514,524	450,911	1,804,242

2. ผลการเบิกจ่ายเงินลงทุนของโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐในไตรมาสที่ 1 (ตุลาคม - ธันวาคม 2548) ปีงบประมาณ 2549

ในปีงบประมาณ 2549 มีแผนการเบิกจ่ายเงินลงทุนตามโครงการทั้ง 7 สาขาหลักรวม 65 โครงการ วงเงินลงทุนรวม 289,928 ล้านบาท โดยในไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2549 มีแผนการเบิกจ่ายเงินลงทุน 36,059 ล้านบาท ซึ่งผลการเบิกจ่าย ณ สิ้นเดือน ธันวาคม 2548 มีโครงการที่เบิกจ่ายแล้วจำนวน 18 โครงการ เป็นเงิน 26,074 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9 ของแผนการลงทุนในปีงบประมาณ 2549 ดังนี้

**ตารางที่ 2 ผลการเบิกจ่ายเงินลงทุนของโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐ ใน
ไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ 2549
หน่วย : ล้านบาท**

สาขา	จำนวนโครงการ/แผนงาน			จำนวนเงิน		สัดส่วน (%)	สะสม (%)
	เบิก	ยังไม่เบิก	รวม	แผนไตรมาสที่1	เบิกจริง		
Mass Transit	0	14	14	3,185	0	0	0
คมนาคม	6	17	23	21,370	20,260	95	41
ที่อยู่อาศัย	2	2	4	2,608	2,264	87	4
ทรัพยากรน้ำ	1	0	1	4,536	515	11	1
การศึกษา	0	1	1	0	0	0	0
สาธารณสุข	0	3	3	0	0	0	0
อื่น ๆ	9	10	19	4,360	3,035	70	8
- พลังงาน	4	8	12	2,335	2,798	120	11
- สื่อสาร	3	0	3	1,944	191	10	3
- อุตสาหกรรม	2	2	4	81	45	56	1
รวม	18	47	65	36,059	26,074	72	9

ทั้งนี้ โดยมีรายละเอียดการเบิกจ่ายเป็นรายสาขา ดังนี้

1. **สาขา Mass Transit** ยังไม่มีการเบิกจ่ายเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงแผนการดำเนินงาน และอยู่ระหว่างการดำเนินการตามนโยบายการสร้างพันธมิตรเพื่อการพัฒนาประเทศ (Thailand : Partnership for Development (Modernization))
2. **สาขาคมนาคม** เป็นการเบิกจ่ายสำหรับโครงการจัดหาเครื่องบิน ของบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) โครงการก่อสร้างถนน และสะพานของกรมทางหลวงชนบท และโครงการก่อสร้างทางพิเศษ ของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย โดยยังมีโครงการที่อยู่ระหว่างการดำเนินการตามนโยบาย Modernization รวมอยู่ด้วย 5 โครงการ วงเงิน 61,943 ล้านบาทของกรมทางหลวง กรมขนส่งทางน้ำและพาณิชยนาวี การรถไฟแห่งประเทศไทย และการทางพิเศษแห่งประเทศไทย
3. **สาขาที่อยู่อาศัย** เป็นการเบิกจ่ายสำหรับโครงการบ้านเอื้ออาทรระยะที่ 4 ของการเคหะแห่งชาติ และโครงการบ้านมั่นคง ของสถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (องค์การมหาชน)
4. **สาขาทรัพยากรน้ำ** เป็นการเบิกจ่ายสำหรับค่าดำเนินงานของบุคลากร และการเตรียมการสำหรับดำเนินงานตามแผนการบริหารจัดการน้ำทั้งระบบ
5. **สาขาการศึกษา** โครงการจัดหาคอมพิวเตอร์เพื่อการเรียนการสอน จำนวน 250,000 เครื่อง อยู่ระหว่างการขออนุมัติเงินงบประมาณเพิ่มเติมจากสำนักงบประมาณ
6. **สาขาสาธารณสุข** กระทรวงสาธารณสุขอยู่ระหว่างเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติแผนการลงทุนเสริมสร้างโครงสร้างสาธารณสุขแห่งชาติ
7. **สาขาอื่น ๆ**

- พลังงาน เป็นการเบิกจ่ายสำหรับโครงการพัฒนาระบบสายส่ง และสถานีไฟฟ้าระยะที่ 8 ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โครงการปรับปรุงโรงไฟฟ้าพลังน้ำขนาดเล็ก 5 โรง และโครงการโรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วมสงขลา ชุดที่ 1 ของบริษัท กฟผ. จำกัด (มหาชน) และโครงการท่อส่งก๊าซตามแผนแม่บทฉบับที่ 3 ระยะที่ 2 ของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)
- สื่อสาร เป็นการเบิกจ่ายสำหรับโครงการขยายบริการโทรศัพท์ 565,500 เลขหมาย ของบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) โครงการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ CDMA 200 - 1x ในส่วนภูมิภาค และโครงการพัฒนาระบบ เครือข่ายเชื่อมโยงประเทศ ของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
- อุตสาหกรรม เป็นการเบิกจ่ายตามแผนการเบิกจ่ายโครงการก่อสร้างโรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่ ที่จังหวัดเชียงใหม่ ของโรงงานยาสูบ และโครงการปรับปรุงกิจการประปาแผนหลักครั้งที่ 7/1 ของการประปานครหลวง

5. เรื่อง ขอรับการสนับสนุนงบประมาณค่าใช้จ่ายในการจัดการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เป็นการเลือกตั้งทั่วไป กรณีมีพระราชกฤษฎีกายกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2549

คณะรัฐมนตรีพิจารณาเรื่องการขอรับการสนับสนุนงบประมาณค่าใช้จ่ายในการจัดการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เป็นการเลือกตั้งทั่วไป กรณีมีพระราชกฤษฎีกายกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2549 ตามที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งเสนอ แล้วมีมติอนุมัติในหลักการการสนับสนุนงบประมาณค่าใช้จ่ายในการจัดการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เป็นการเลือกตั้งทั่วไป ในวันอาทิตย์ที่ 2 เมษายน 2549 เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายของสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง หน่วยงานราชการ หน่วยงานของรัฐและรัฐวิสาหกิจที่ร่วมดำเนินการในการจัดการเลือกตั้ง โดยจ่ายจากงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 2,151,081,200 บาท โดยให้ขอทำความเข้าใจในรายละเอียดกับสำนักงบประมาณต่อไป

6. เรื่อง ขออนุมัติต่ออายุสัญญาเงินกู้วงเงิน 800 ล้านบาท ของการรถไฟแห่งประเทศไทย

คณะรัฐมนตรีพิจารณาเรื่องการขออนุมัติต่ออายุสัญญาเงินกู้วงเงิน 800 ล้านบาท ของการรถไฟแห่งประเทศไทย ตามที่กระทรวงคมนาคมเสนอ แล้วมีมติอนุมัติให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ต่ออายุสัญญาเงินกู้วงเงิน 800 ล้านบาท ต่อไปอีก 1 ปี โดยให้กระทรวงการคลังเป็นผู้ค้ำประกัน และให้ความเห็นของกระทรวงการคลัง

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานประมาณ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปประกอบการพิจารณาด้วย

ทั้งนี้กระทรวงคมนาคมรายงานว่า

1. การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ได้ต่ออายุสัญญาเงินกู้วงเงิน 800 ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2548 ซึ่งประกอบด้วย เงินกู้ตัวสัญญาใช้เงิน 500 ล้านบาท และเงินกู้เบิกเงินเกินบัญชี ล้านบาท จากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) แล้ว ซึ่งวงเงินกู้ดังกล่าวจะครบกำหนดอายุสัญญาในวันที่ 29 มีนาคม 2549
2. คณะกรรมการ รฟท. ในการประชุมครั้งที่ 1/2549 เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2549 ได้มีมติเห็นชอบงบประมาณทำการประจำปี 2549 โดยมีประมาณการรายได้จากการดำเนินงานเป็นเงิน 8,772 ล้านบาท และประมาณการรายจ่าย 14,027 ล้านบาท จึงทำให้ รฟท. คาดว่าการดำเนินงานขาดทุน 5,255 ล้านบาท และเมื่อรวมรายจ่ายบำเหน็จบำนาญส่วนที่เกินกว่าร้อยละ 25 ของเงินเดือนอีกจำนวน 1,179 ล้านบาท ทำให้ รฟท. มีผลประกอบการขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงาน 6,434 ล้านบาท ดังนั้น รฟท. จึงจำเป็นต้องมีวงเงินกู้ 800 ล้านบาท ไว้สำหรับใช้ในกรณีที่ รฟท. ประสบปัญหาการขาดเงินทุนหมุนเวียนในช่วงใดช่วงหนึ่ง เพื่อให้การดำเนินงานของ รฟท. ต้องกระทบกระทือนหรือหยุดชะงัก
3. กระทรวงคมนาคมพิจารณาแล้วเห็นชอบตามที่ รฟท. เสนอ เนื่องจากรายได้จากการดำเนินงานของ รฟท. ไม่เพียงพอกับรายจ่ายที่เกิดขึ้น โดยในปีงบประมาณ 2549 รฟท. คาดว่าจะมีประมาณการรายได้ 8,772 ล้านบาท และประมาณการรายจ่าย 9,630 ล้านบาท ทำให้คาดว่า รฟท. จะมีผลประกอบการเบื้องต้น (EBIDA) ขาดทุนประมาณ 858 ล้านบาท

7. เรื่อง ขออนุมัติจัดสรรเงินจากกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร เพื่อดำเนินการตามโครงการนำร่องเพื่อสร้างต้นแบบภาคธุรกิจช่วยเหลือคนจน จังหวัดสุพรรณบุรี

คณะรัฐมนตรีพิจารณาเรื่องการขออนุมัติจัดสรรเงินจากกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร เพื่อดำเนินการตามโครงการนำร่องเพื่อสร้างต้นแบบภาคธุรกิจช่วยเหลือคนจน จังหวัดสุพรรณบุรี ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ แล้วมีมติให้กระทรวงมหาดไทยรับเรื่องนี้ไปพิจารณาในรายละเอียดร่วมกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง แล้วนำมาเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอีกครั้งในคราวต่อไป รวมทั้งให้พิจารณาพื้นที่ที่จะดำเนินโครงการนำร่องเพิ่มเติมด้วย

8. เรื่อง ขออนุมัติขยายวงเงินดำเนินงานนโยบายกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง

คณะรัฐมนตรีพิจารณาเรื่องการขออนุมัติขยายวงเงินดำเนินงานนโยบายกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองตามที่คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติเสนอ แล้วมีมติอนุมัติให้ขยายวงเงินสำหรับจัดสรรและโอนเงินให้แก่กองทุนหมู่บ้านและกองทุนชุมชนเป้าหมาย จากที่อนุมัติไว้เดิม จำนวน 80,000 ล้านบาท เป็นจำนวน 81,500 ล้านบาท โดยให้สำนักงานงบประมาณจัดสรรงบประมาณในวงเงินที่ขยายคืนทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย

ทั้งนี้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ ได้จัดสรรและโอนเงินตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 6 กันยายน 2548 ให้แก่หมู่บ้าน/ชุมชนแห่งละ 1 ล้านบาท (เป็นเงิน 77,508 ล้านบาท จากเป้าหมาย 78,829 หมู่บ้าน/ชุมชน) และเงินเพิ่มทุนแก่กองทุนที่บริหารจัดการดีแห่งละ 1 แสนบาท (เป็นเงิน 2,311 ล้านบาท จำนวน 23,110 กองทุน จากเป้าหมาย 24,902 กองทุน) ไปแล้วเป็นเงินทั้งสิ้น 79,819 ล้านบาท (77,508 ล้านบาท + 2,311 ล้านบาท)

มติคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ ครั้งที่ 1/2549 เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2549 ให้ขยายกรอบวงเงินจัดสรรและโอนเงินในส่วนของกองทุนเงินล้านจำนวน 1,321 ล้านบาท และในส่วนของเงินเพิ่มทุนแก่กองทุนที่บริหารจัดการดี (กองทุนละ 1 แสนบาท) จำนวน 179.20 ล้านบาท ดังนั้น วงเงินที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติ จำนวน 80,000 ล้านบาท ใช้จ่ายแล้วทั้งสิ้น 79,819 ล้านบาท (77,508 ล้านบาท+2,311 ล้านบาท) เหลือวงเงินที่จะใช้ได้ จำนวน 181 ล้านบาท โดยมีหมู่บ้านเป้าหมายและกองทุนที่บริหารจัดการที่ยังไม่ได้โอนเงินให้ จำนวน 1,321 หมู่บ้าน/ชุมชน และ 1,792 หมู่บ้าน/กองทุน ตามลำดับ คิดเป็นเงิน 1,500.20 ล้านบาท (1,321 ล้านบาท + 179.20 ล้านบาท) ดังนั้น คณะกรรมการฯ จึงขอขยายวงเงินจัดสรรและโอนเงินแก่กองทุนหมู่บ้านจากที่คณะรัฐมนตรีได้กำหนดวงเงินให้ใช้ได้ไม่เกิน 80,000 ล้านบาท เพิ่มอีก 1,500 ล้านบาท เป็น 81,500 ล้านบาท โดยวงเงินที่ขยายนี้ยังอยู่ในกรอบวงเงินตามสัญญาที่ทำไว้กับธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร รวมกัน 100,000 ล้านบาท

9. เรื่อง ยุทธศาสตร์ 4 ปี สร้างกีฬาชาติ (พ.ศ.2548-2551)

คณะรัฐมนตรีพิจารณาเรื่องยุทธศาสตร์ 4 ปี สร้างกีฬาชาติ (พ.ศ.2548-2551) ตามที่สำนักนายกรัฐมนตรีเสนอ แล้วมีมติเห็นชอบในหลักการการพิจารณาปรับแผนปฏิบัติการของโครงการและวงเงินงบประมาณประจำปี ตามยุทธศาสตร์ 4 ปี สร้างกีฬาชาติ (พ.ศ. 2548-2551) สำหรับงบประมาณให้ขอรับการสนับสนุนจาก สำนักงานงบประมาณ หากไม่สามารถจัดสรรงบฯ เพื่อการนี้ได้ ก็ขอให้ขอรับการสนับสนุนจากเงินรายได้ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลต่อไป

ซึ่งรองนายกรัฐมนตรี (นายสุวัจน์ ลิปตพัลลภ) รายงานว่า ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2549 คณะกรรมการเพื่อกำกับ ติดตาม และประเมินผลการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ 4 ปี สร้างกีฬาชาติ (พ.ศ. 2548-2551) ได้นำข้อสังเกตของคณะรัฐมนตรีมาพิจารณาปรับแผนให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันที่การงบประมาณค่อนข้างตึงตัว และเพื่อให้สามารถดำเนินการตามแผนยุทธศาสตร์ได้ ทั้งนี้ได้มีการประสานกับสำนักงานงบประมาณและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทำการวิเคราะห์แผนปฏิบัติการตามระยะเวลาที่เหลือ โดยไม่มีผลกระทบต่อโครงการตามที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบ ซึ่งคณะกรรมการฯ ได้พิจารณาปรับลดงบประมาณในปี 2549 ที่จะขอใช้จ่ายจากงบกลางจากเดิมที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบในกรอบวงเงิน 953.46 ล้านบาท ลงเหลือ 590.67 ล้านบาท สำหรับในปีงบประมาณ พ.ศ. 2550 -2551 ที่คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติวงเงินไว้เป็นเงิน 14,174.01 ล้านบาท นั้น คณะกรรมการฯ ได้พิจารณาปรับลดให้เหลือเป็นเงิน 13,067.58 ล้านบาท

10. เรื่อง การกำหนดราคาจำหน่ายน้ำตาลทรายภายในประเทศ

คณะรัฐมนตรีพิจารณาเรื่องการกำหนดราคาจำหน่ายน้ำตาลทรายภายในประเทศ ตามที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ แล้วมีมติดังนี้

1. เห็นชอบให้กำหนดราคาน้ำตาลทราย ณ หน้าโรงงาน ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นดังนี้
 - น้ำตาลทรายขาว 14 บาทต่อกิโลกรัม
 - น้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ 15 บาทต่อกิโลกรัม
2. เห็นชอบให้มีการเรียกเก็บเงินจากชาวไร่อ้อยส่งเข้ากองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย เพื่อชำระหนี้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในกรณีที่ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสูงกว่าราคาอ้อยขั้นต้น ให้นำส่วนต่างบางส่วนไปชำระหนี้ตามแผนการชำระหนี้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ความเห็นชอบไว้แล้ว
3. การควบคุมดูแลจำหน่ายปลีกน้ำตาลทรายให้เป็นไปตามกลไกตลาด ตามที่กระทรวงพาณิชย์กำหนด ซึ่งเดิมกระทรวงอุตสาหกรรมได้รับรายงานจากสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย (สอน.) ว่า คณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายในการประชุมครั้งที่ 1/2549 เมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2549 ได้พิจารณาข้อร้องเรียนของสถาบันชาวไร่อ้อยว่า ปัจจุบันปัจจัยการผลิตอ้อยเพิ่มสูงขึ้นอย่างมาก ประกอบกับเกิดภาวะแห้งแล้ง ผลผลิตตกต่ำ ทำให้ราคาอ้อยที่ได้รับอยู่ในระดับต่ำไม่คุ้มต้นทุนการผลิต และได้รับผลตอบแทนต่ำกว่าการปลูกพืชชนิดอื่นส่งผลให้ปริมาณอ้อยลดลงอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ฤดูการผลิตปี 2545/46 เป็นต้นมา

นอกจากนี้ยังได้พิจารณาข้อร้องเรียนจากประชาชนผู้บริโภค ตลอดจนสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรและสมาชิกวุฒิสภาว่า น้ำตาลทรายในท้องตลาดหาซื้อยาก

และมีราคาแพงเกินกว่าราคาที่รัฐบาลควบคุม จนทำให้ประชาชนประสบความเดือดร้อน เกิดการตื่นตระหนกว่าจะเกิดภาวะน้ำตาลขาดแคลน และทำให้เกิดการกักตุน แต่จากข้อมูลของสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย กระทรวงอุตสาหกรรม พบว่าตั้งแต่การเปิดหีบอ้อยในฤดูการผลิตปี 2548/49 ได้มีการผลิตและจัดสรรน้ำตาลทรายโควตา ก. สำหรับการบริโภคภายในประเทศมีการขึ้นงวดและการขนย้ายน้ำตาลเข้าสู่ตลาดเป็นไปตามสถานการณ์ปกติเช่นเดียวกับปีก่อน ๆ ซึ่งจากการวิเคราะห์สรุปได้ว่าสถานการณ์ดังกล่าวเกิดจากสาเหตุดังต่อไปนี้

(1) ต้นทุนการผลิตอ้อยของไทยสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

(1.1) **ปัจจัยการผลิตเพิ่มสูงขึ้น** สืบเนื่องจากราคาปัจจัยการผลิตสำคัญได้แก่ ค่าขนส่ง ค่าจ้างแรงงาน ค่าปุ๋ยและสารเคมีกำจัดวัชพืช และค่าพันธุ์อ้อย ได้รับตัวสูงขึ้นตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตอ้อยเพิ่มสูงขึ้น 70% จากปี 2546/47

(1.2) **ประสิทธิภาพการผลิตอ้อยและน้ำตาลทรายลดต่ำลง** ผลผลิตอ้อยเฉลี่ยลดลงอย่างต่อเนื่อง จาก 11.13 ตันต่อไร่ ในปี 2545/46 เหลือเพียง 7.29 ตันต่อไร่ ในปี 2548/49 เนื่องจากราคาไม่จูงใจให้ชาวไร้อ้อยลงทุนบำรุงรักษาและเพิ่มประสิทธิภาพอ้อย ประจวบกับเกิดภาวะแห้งแล้งอย่างต่อเนื่อง ทำให้รายได้ของชาวไร้อ้อยต่ำลงจนไม่คุ้มต้นทุนการผลิต ชาวไร้อ้อยจึงหันไปปลูกพืชอื่นที่ให้ผลตอบแทนสูงกว่า หากยังปล่อยให้สภาวะยังเป็นเช่นนี้ จะส่งผลกระทบต่อความมั่นคงและความอยู่รอดของอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทราย

(2) **ราคาน้ำตาลทรายในตลาดโลกเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง** สูงกว่าราคาจำหน่ายน้ำตาลทรายในประเทศมาก โดยที่ราคาน้ำตาลทรายขาวตลาดลอนดอน เดือนกุมภาพันธ์ 2549 ส่งมอบเดือนมีนาคม-พฤษภาคม 2549 อยู่ที่ 442.73 เหรียญสหรัฐฯ ต่อดัน หรือ 17.40 บาทต่อกิโลกรัม เมื่อรวมค่าพรีเมียมของน้ำตาลทรายไทย (45 เหรียญสหรัฐฯ ต่อดัน) แล้วราคาส่งออกของน้ำตาลทรายขาวของไทยจะอยู่ที่ 487.73 เหรียญสหรัฐฯ ต่อดัน หรือ 19.17 บาทต่อกิโลกรัม สาเหตุที่ราคาน้ำตาลทรายในตลาดโลกเพิ่มสูงขึ้น เนื่องมาจากการเร่งปฏิรูปน้ำตาลของสหภาพยุโรป และราคาน้ำมันดิบสูงขึ้น ซึ่งในตลาดโลกราคาน้ำตาลมีความสัมพันธ์กับราคาเอทานอลและราคาน้ำมันดิบ โดยแปรผันไปในทิศทางที่สอดคล้องกัน

หากต้องนำเข้าน้ำตาลทรายขาวเพื่อบริโภคในประเทศแล้ว คำนวณจากการนำเข้าน้ำตาลทรายขาว CIF จากออสเตรเลีย รวมค่าขนส่ง ค่าประกันภัย ณ เดือนกุมภาพันธ์ 2549 จะได้ราคาน้ำตาลนำเข้าที่ท่าเรือกรุงเทพฯ เป็น 19.17 บาทต่อกิโลกรัม แต่ ณ วันที่ 3 มีนาคม 2549 ราคาน้ำตาลทรายขาว CIF จะอยู่ที่ (448+45=493 เหรียญสหรัฐฯ ต่อดัน) หรือเท่ากับ 19.38 บาทต่อกิโลกรัม

(3) **ราคาจำหน่ายปลีกน้ำตาลทรายขาวในประเทศเปรียบเทียบกับต่างประเทศ** พบว่าราคาน้ำตาลทรายจำหน่ายปลีกในประเทศไทยต่ำที่สุดในโลก และจากสถานการณ์ราคาจำหน่ายปลีกในประเทศไทยถูกกว่าประเทศเพื่อนบ้านใกล้เคียงอย่างมากนี้เอง อาจเป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้เกิดการลักลอบนำน้ำตาลทรายออกไปจำหน่ายในประเทศ

เพื่อบ้านอย่างต่อเนื่อง ทำให้ในบางช่วงเวลาเกิดภาวะการขาดแคลนน้ำตาลทราย สำหรับการบริโภคในประเทศ

(4) จากข้อมูลของกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ คณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ และคณะกรรมการส่วนจังหวัดว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ ได้ประกาศกำหนดราคาน้ำตาลทรายใน 62 จังหวัดโดยราคาน้ำตาลทรายขาว อยู่ระหว่าง 13.25 - 17.00 บาทต่อกิโลกรัม ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ที่ราคา 15.00 บาทต่อกิโลกรัม และราคาน้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ อยู่ระหว่าง 14.25 - 18.00 บาทต่อกิโลกรัม ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ที่ 16.00 บาทต่อกิโลกรัม อย่างไรก็ตาม ยังปรากฏว่าราคาน้ำตาลทรายที่ประชาชนผู้บริโภคหาซื้อได้สูงกว่าราคาควบคุม

คณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายได้พิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่อุตสาหกรรมนี้ และเพื่อคลี่คลายสภาวะการขาดแคลนน้ำตาลทรายในประเทศ อันเป็นผลจากความแตกต่างของราคาน้ำตาลทรายในประเทศและต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศเพื่อนบ้านจึงมีมติให้กำหนดราคาน้ำตาลทราย ณ หน้าโรงงาน ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นดังนี้

- น้ำตาลทรายขาว 14 บาทต่อกิโลกรัม
- น้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ 15 บาทต่อกิโลกรัม

11. เรื่อง ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการเรียไรรของหน่วยงานของรัฐ (ฉบับที่ ..) พ.ศ.

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการเรียไรรของหน่วยงานของรัฐ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ตามที่สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีเสนอ แล้วให้ดำเนินการต่อไปได้ โดยร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีฯ ดังกล่าว มีสาระสำคัญเป็นการแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการเรียไรรของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2544 ข้อ 8 ดังนี้

1. แก้ไขให้รองนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ที่นายกรัฐมนตรีมอบหมาย เป็นประธานกรรมการควบคุมการเรียไรรของหน่วยงานของรัฐ
2. ตัดผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ และสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ออกจากการเป็นกรรมการในคณะกรรมการควบคุมการเรียไรรของหน่วยงานของรัฐ

ทั้งนี้สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี ชี้แจงว่า องค์ประกอบคณะกรรมการควบคุมการเรียไรรของหน่วยงานของรัฐตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการเรียไรรของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2544 ซึ่งกำหนดให้รองนายกรัฐมนตรี ที่นายกรัฐมนตรีมอบหมายเป็นประธานกรรมการนั้น มีความไม่คล่องตัวในการปฏิบัติ และการกำหนดให้ผู้แทนของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต

แห่งชาติ และสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน เป็นคณะกรรมการฯ ด้วยนั้น ไม่เหมาะสมเพราะองค์گردังกล่าวเป็นองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ จึงสมควรปรับปรุงองค์ประกอบของคณะกรรมการฯ ให้มีความเหมาะสมและคล่องตัวยิ่งขึ้น จึงได้เสนอร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ดังกล่าวมาเพื่อดำเนินการ

12. เรื่อง รายงานการนำเข้าสินค้าฟุ่มเฟือยไตรมาสแรก ปีงบประมาณ 2549

คณะรัฐมนตรีรับทราบรายงานการนำเข้าสินค้าฟุ่มเฟือยไตรมาสแรก ของปีงบประมาณ 2549 (ตุลาคม - ธันวาคม 2548) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้

1. สินค้าฟุ่มเฟือยทั้ง 17 กลุ่มสินค้า มีมูลค่านำเข้ารวม 265.509 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีงบประมาณ 2548 8.83 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือร้อยละ 3.44
2. มูลค่าการนำเข้าสินค้าฟุ่มเฟือยทั้ง 17 กลุ่ม เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่านำเข้ารวมของสินค้าทุกชนิดในช่วงไตรมาสแรก ของปีงบประมาณ 2549 แล้ว (29,134.53 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) มูลค่านำเข้าสินค้าฟุ่มเฟือยทั้ง 17 กลุ่ม มีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 0.91 ของมูลค่านำเข้ารวม
3. เมื่อเปรียบเทียบมูลค่านำเข้าสินค้าฟุ่มเฟือยในช่วงไตรมาสแรก ของปีงบประมาณ 2549 กับช่วงเดียวกันของปีงบประมาณ 2548 ปรากฏว่ามีมูลค่านำเข้าเพิ่มขึ้นจำนวน 10 รายการ ตั้งแต่ร้อยละ 2.80 ถึงร้อยละ 79.73 และมี 7 รายการ ที่มีมูลค่านำเข้าลดลงตั้งแต่ร้อยละ 3.46 ถึงร้อยละ 61.58
4. สินค้าฟุ่มเฟือยที่มีมูลค่านำเข้าสูงสุด 3 อันดับแรก ได้แก่
 - 4.1 นำหอมและเครื่องสำอาง มีมูลค่านำเข้า 42.48 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้น 1.57 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือร้อยละ 3.83
 - 4.2 นาฬิกาและอุปกรณ์ มีมูลค่านำเข้า 42.18 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลง 1.51 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือร้อยละ 3.46
 - 4.3 ผลไม้ มีมูลค่านำเข้า 40.94 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้น 4.90 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือร้อยละ 13.59
5. สินค้าฟุ่มเฟือยในไตรมาสแรก ของปีงบประมาณ 2549 มีอัตราการนำเข้าเพิ่มขึ้น 10 รายการ เมื่อเปรียบเทียบ (ในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ) กับช่วงเดียวกันของปีงบประมาณ 2548 โดยสินค้าฟุ่มเฟือยที่มีมูลค่านำเข้าเพิ่มขึ้นสูงสุด 5 อันดับแรกได้แก่ 1) สูท เสื้อ กระโปรง กางเกงฯ 2) ไฟแช็คและอุปกรณ์ 3) ดอกไม้ 4) กระเป๋าหนังและเข็มขัดหนัง 5) เครื่องแก้วฯ มีอัตราการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 79.73 , 73.72, 38.45, 34.49 และ 27.08 ตามลำดับ

13. เรื่อง การดำเนินงานด้านการป้องกันเอดส์ในกลุ่มเยาวชน

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงสาธารณสุขรายงานการดำเนินงานด้านการป้องกันเอดส์ในกลุ่มเยาวชน สรุปได้ดังนี้

กระทรวงสาธารณสุขได้ดำเนินการจัดการประชุมเพื่อระดมสมองนักวิชาการที่เกี่ยวข้องในการดำเนินงานกับกลุ่มเยาวชนจากหน่วยงานภาครัฐ จำนวน 27 คน ซึ่งประกอบด้วยผู้แทนจากกระทรวงศึกษาธิการ ได้แก่ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน สำนักงานส่งเสริมกิจการพิเศษ สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ สำนักบริหารงานการศึกษานอกโรงเรียน มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต และผู้แทนจากกระทรวงสาธารณสุข ได้แก่ รองอธิบดีกรมควบคุมโรค ผู้ตรวจราชการกระทรวงสาธารณสุข เขต 3 ผู้อำนวยการสำนักโรคเอดส์ วัณโรคและโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ ผู้แทนจากกองอนามัยการเจริญพันธุ์ กรมอนามัย และนักวิชาการในสังกัดสำนักโรคเอดส์ วัณโรค และโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อทบทวนการทำงานที่เกี่ยวข้องกับเยาวชนที่ผ่านมาและวางแนวทางการทำงานเกี่ยวกับเยาวชนในอนาคตข้างหน้า ได้ข้อสรุป ดังนี้

สถานการณ์ปัญหาเอดส์ในกลุ่มเยาวชน

ปัจจุบันสถานการณ์การแพร่ระบาดของเอดส์มีการแพร่ระบาดไปสู่ครอบครัว และวัฒนธรรมทางเพศของเยาวชนเปลี่ยนแปลงไป เช่น ค่านิยมการมีกิ๊ก เยาวชนมองดูว่าเป็นเรื่องเท่ สื่อลามกที่แพร่สู่เยาวชนง่ายขึ้นและมากขึ้น โดยผู้ใหญ่เข้าใจไม่ถึงและตามไม่ทัน ซึ่งสอดคล้องกับข้อมูลของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ที่สำรวจพบว่า มีการรับรู้เรื่องเพศจากสื่อลามกมากขึ้น เช่น จากหนังสือการ์ตูน ซีดี อินเทอร์เน็ต ข้อมูล พบว่าร้อยละ 70 ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1-12 รู้เรื่องเพศจากหนังสือการ์ตูน มากกว่าร้อยละ 50 รู้เรื่องเพศ จากซีดี อินเทอร์เน็ต ไม่ใช่แค่ความรักแต่เป็นการแสดงออกทางเพศอย่างชัดเจน

ตั้งแต่ พ.ศ. 2547 เป็นต้นมา สถานการณ์การติดเชื้อโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ มีแนวโน้มมากขึ้น ในปี 2547 มีจำนวน 13,000 ราย ซึ่งเดิมมีแนวโน้มลดลงมาตลอด กลุ่มอายุ 15-24 ปี มีอัตราการป่วยเพิ่มมากขึ้นกว่า ร้อยละ 50 ถือว่าเป็นสัญญาณอันตรายที่บ่งชี้ชัดว่า ถ้าไม่มีการทำงานที่จริงจัง จะมีการติดเชื้อเอชไอวีตามมาแน่นอนในกลุ่มเยาวชน

สถานการณ์โรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ พบว่าประชากรกลุ่มอายุ 15-19 ปี พบสัดส่วนอัตราป่วย 53 ต่อ 1 แสนในเพศชาย และอัตราป่วย 38 ต่อ 1 แสนในเพศหญิง ในกลุ่มอายุ 20-24 ปี เพศชาย 55 ต่อ 1 แสน และเพศหญิง 59 ต่อ 1 แสน ซึ่งสูงและยังพบว่าอัตราป่วยสูงแต่มารับบริการน้อย รูปแบบการติดเชื้อมาจากการมีเพศสัมพันธ์เมื่ออายุน้อยลง มีคู่เพศสัมพันธ์มากขึ้น และเพศสัมพันธ์ในรูปแบบที่หลากหลาย เช่น Bisexual, ชายรักชาย ทิศนะของการมีเพศสัมพันธ์เปลี่ยนแปลงไปโดยวัยรุ่นจะมองว่าการมีเพศสัมพันธ์เป็นเรื่องธรรมดา อัตราการใช้ถุงยางอนามัยอยู่ในระดับต่ำ และขาดทักษะส่วนบุคคล เช่น การปฏิเสธ การแก้ไขปัญหา

ปัญหาจากการดำเนินงานเรื่องเพศศึกษา

1. ขาดการสนับสนุนจากระบบการทำงาน
- 2.ทัศนคติของครูผู้สอน มองว่าเรื่องเพศไม่ควรนำมาสอน จะเป็นการชี้โพรงให้กระรอก
3. พ่อแม่ ผู้ปกครองขาดเครื่องมือและการเรียนรู้เพื่อสื่อสารเรื่องเพศ
4. ขาดการทำงานเป็นเครือข่ายระหว่างหน่วยงานอื่น ๆ ที่รับผิดชอบเรื่องเยาวชน
5. ขาดการทำงานเชิงยุทธศาสตร์ วางการทำงานร่วมกัน

ปัญหาจากการดำเนินงานที่ผ่านมา ขาดการสรุปบทเรียน ว่าใครทำอะไรที่ไหนอย่างไร บทเรียนเป็นอย่างไร วิธีการคิดการทำงาน การศึกษาวิจัย ที่จะเติมในส่วนที่ขาด

ข้อเสนอจากที่ประชุม

1. ให้เร่งรัดการขยายโครงการที่มุ่งกลุ่มเยาวชน/วัยรุ่น ภายใน 2-3 ปี เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดเอ็ดส์มากขึ้นและเกิดผลกระทบต่างๆ อีกมากมาย เช่น การเร่งรัดขยายผลหลักสูตรเพศศึกษาที่มีอยู่อาจต้องใช้เวลาไม่น้อยเท่ากับสถานการณ์ของเยาวชน ขอให้ทุกหน่วยงานมีการตั้งเป้าหมายในการขยายโครงการให้เร็วที่สุด
2. ควรมีการรณรงค์การสร้างความตระหนักในการป้องกันเอ็ดส์ ที่ต่อเนื่อง เช่น การรณรงค์ในวันเอ็ดส์โลก วันแห่งความรัก ไม่ควรเน้นเฉพาะเทศกาลเท่านั้น เนื่องจากเด็กรับการเปลี่ยนแปลงทางสังคมที่ไวมากกว่าจากสื่อภายนอก
3. การสร้างเครือข่ายการทำงานร่วมกัน จากหน่วยงานที่มีความตั้งใจจริง เพื่อให้เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ซึ่งกันและกัน ทิศทางการทำงานร่วมกัน เพิ่มพูนความรู้อย่างเป็นระบบมากขึ้น และให้การดูแลวัยรุ่น/เยาวชนที่ต่อเนื่อง เช่น การส่งต่อ การรักษา การทำงานอาจเชิญหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับเยาวชนมาร่วมด้วย

ข้อเสนอเรื่องหลักสูตร ควรมีคณะทำงานเรื่องหลักสูตรโดยเฉพาะ โดยกระทรวงศึกษาธิการสนับสนุนผู้เชี่ยวชาญทางด้านพฤติกรรมศาสตร์และทางด้านสังคมมาร่วมพิจารณา เพื่อให้เยาวชนเกิดความสนใจมากขึ้น การขยายผลในโรงเรียนเป็นบทบาทของกระทรวงศึกษาธิการ

ข้อเสนอในการตั้งคณะทำงาน ควรตั้งภายใต้คณะอนุกรรมการประสานแผน โดยมีอธิบดีกรมควบคุมโรคเป็นประธาน เพื่อให้การทำงานเร็วขึ้น

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. ควรที่จะมีการผลักดันในระดับนโยบายของรัฐบาล กระทรวงสาธารณสุข กับกระทรวงศึกษาธิการ ต้องมีการพูดคุยในระดับรัฐมนตรี เพื่อทราบทิศทางการแก้ปัญหาการทำงานในกลุ่มเด็กและเยาวชน
2. ทุกหน่วยงานจากกระทรวงศึกษาธิการและกระทรวงสาธารณสุข เห็นความสำคัญ ที่จะต้องดำเนินกิจกรรม/โครงการเร่งด่วนในกลุ่มวัยรุ่น/เยาวชน เพราะฉะนั้นควรได้รับการสนับสนุนด้านงบประมาณที่เพียงพอ และต่อเนื่อง
3. กระทรวงศึกษาธิการ ควรดำเนินงานในเรื่องการขยายผลหลักสูตรเพศศึกษาให้ครอบคลุมกลุ่มเป้าหมายมากขึ้น เนื่องจากผลการศึกษาพบว่าการสอนเพศศึกษาจะสามารถชะลออายุของการมีเพศสัมพันธ์ให้มากขึ้น
4. ต้องให้มีการตื่นตัวในเรื่องโรคเอดส์ประชาสัมพันธ์อย่างต่อเนื่องและเป็นรูปธรรม ไม่ใช่เฉพาะช่วงเทศกาล รวมทั้งควรมีการประเมินผลได้ผลมากน้อยแค่ไหน
5. การสร้างเครือข่ายการทำงานร่วมกัน โดยจัดตั้งคณะทำงานเพื่อผลักดันให้เป็นรูปธรรม เช่น คณะทำงานด้านหลักสูตร คณะทำงานด้านบริการ และคณะทำงานด้านเครือข่าย

14. เรื่อง ผลการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของยาเสพติด (มกราคม 2549)

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารรายงานผลการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของยาเสพติด (มกราคม 2549) สรุปได้ดังนี้

สำนักงานสถิติแห่งชาติได้จัดทำโครงการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของยาเสพติด (มกราคม 2549) โดยสอบถามประชาชนที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป ทุกจังหวัด ทั่วประเทศ มีประชาชนตอบเป็นตัวอย่างจำนวนทั้งสิ้น 5,800 คน เก็บรวบรวมข้อมูลระหว่างวันที่ 4 - 12 มกราคม 2549 ซึ่งเป็นการสำรวจภายหลังจากที่รัฐบาลได้ประกาศปฏิบัติการพลังแผ่นดินร่วมกวาดล้างยาเสพติด ครั้งที่ 4 ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม - 31 ธันวาคม 2548 (รวมระยะเวลา 90 วัน) มีสาระสำคัญ สรุปดังนี้

1. การทราบเกี่ยวกับการประกาศปฏิบัติการพลังแผ่นดินร่วมกวาดล้างยาเสพติด ครั้งที่ 4 ประชาชน ร้อยละ 71.9 ระบุว่าทราบ และร้อยละ 28.1 ระบุว่าไม่ทราบ
2. สถานการณ์โดยรวมการแพร่ระบาดของยาเสพติด มีประชาชนระบุว่า ยังมีปัญหาอยู่ในระดับมากร้อยละ 1.3 ปานกลาง ร้อยละ 4.3 ส่วนผู้ที่ระบุน้อย มีร้อยละ 7.3 เบบาง ร้อยละ 12.5 และเพิ่มขึ้นแต่ไม่มากนักเมื่อเทียบกับผลการสำรวจหลังปฏิบัติการฯ ครั้งที่ 3 (ระหว่างวันที่ 1 เมษายน - 30 มิถุนายน 2548) ซึ่งพบว่า มีผู้ระบุว่าการแพร่ระบาดของ

- เสพติด อยู่ในระดับมาก ร้อยละ 0.6 และปานกลาง ร้อยละ 2.8 ส่วนผู้ที่ระบุว่า น้อย ร้อยละ 6.1 และเบาบาง ร้อยละ 8.8
3. การแพร่ระบาดด้านผู้ค้า ผู้ผลิต หรือการลักลอบค้ายาเสพติด ประชาชน ร้อยละ 17.5 ระบุว่ามีปัญหาอยู่ในระดับปานกลางถึงมาก ส่วนผู้ที่ระบุว่า น้อย มีร้อยละ 25.8 และเบาบาง ร้อยละ 28.1 อีกร้อยละ 28.6 ระบุว่าไม่มีปัญหา
 4. การแพร่ระบาดด้านผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติด ประชาชน ร้อยละ 21.4 ระบุว่ายังมีปัญหาอยู่ในระดับปานกลางถึงมาก ในขณะที่มีประชาชน ระบุว่า น้อย และเบาบาง ร้อยละ 33.5 และ 41.0 ตามลำดับ และร้อยละ 4.1 ระบุว่าไม่มีปัญหา
 5. การแพร่ระบาดยาเสพติดในโรงเรียน/สถานศึกษา ประชาชนระบุว่ายังมีปัญหาอยู่ในระดับปานกลางถึงมาก ร้อยละ 9.2 ส่วนผู้ที่ระบุว่า น้อย มีร้อยละ 16.8 และเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับผลการสำรวจหลังปฏิบัติการ ครั้งที่ 3 ซึ่งพบว่า มีผู้ระบุว่าการแพร่ระบาดอยู่ในระดับปานกลางถึงมาก ร้อยละ 7.1 และ น้อย ร้อยละ 15.4
 6. ความยากง่ายในการหาซื้อยาเสพติด ประชาชน ร้อยละ 53.0 ระบุว่าหาซื้อยาเสพติดไม่ได้ ส่วนผู้ที่ระบุว่าหาซื้อได้ โดยเห็นว่าหาซื้อยาก ร้อยละ 13.8 และหาซื้อง่าย ร้อยละ 3.1 อีกร้อยละ 30.1 ไม่แน่ใจ/ไม่ทราบ
 7. การจัดกิจกรรมและการมีส่วนร่วมของประชาชนในการต่อต้านยาเสพติด ประชาชนส่วนใหญ่ ร้อยละ 73.8 เห็นว่าชุมชนยังมีการจัดกิจกรรมฯ อยู่ ปานกลางถึงมาก ส่วนผู้ที่ระบุว่า มีการจัดกิจกรรมฯ น้อย และไม่มีการจัด กิจกรรมฯ รวมแล้วร้อยละ 26.2 อย่างไรก็ตามมีประชาชน กว่าร้อยละ 69.9 ระบุว่าได้เข้าไปมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่อต้านยาเสพติด และ ร้อยละ 30.1 ระบุว่าไม่มีส่วนร่วม
 8. การทำงานของเจ้าหน้าที่รัฐในการป้องกันการแพร่ระบาดยาเสพติดนั้น พบว่าประชาชนร้อยละ 74.9 เห็นว่าเจ้าหน้าที่รัฐมีความต่อเนื่องในการทำงาน และร้อยละ 25.1 เห็นว่าไม่มีความต่อเนื่อง
 9. ความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานของรัฐบาลในการป้องกัน/ควบคุมการแพร่ระบาดยาเสพติด ประชาชนมีความพึงพอใจในระดับปานกลางถึงมาก ร้อยละ 94.0 ส่วนผู้ที่ระบุว่าพึงพอใจน้อยและไม่พอใจ มีร้อยละ 4.5 และ 1.5 ตามลำดับ
 10. ข้อเสนอแนะของประชาชน มีผู้แสดงความคิดเห็น ร้อยละ 67.8 ได้ให้ข้อเสนอแนะที่สำคัญ ดังนี้ ควรปราบปรามยาเสพติดอย่างจริงจัง และต่อเนื่อง ร้อยละ 48.4 ควรใช้กฎหมายลงโทษผู้เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ร้อยละ 35.8 ควรจัดกิจกรรม ส่งเสริมกีฬา/อาชีพ ให้เด็กเร่ร่อน วัยรุ่นและผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ร้อยละ 17.5 และควรรณรงค์ สร้างจิตสำนึกร่วมป้องกันการแพร่ระบาดยาเสพติด ร้อยละ 14.3 เป็นต้น

15. เรื่อง สรุปภาวะเศรษฐกิจไตรมาสที่ 4/2548 และแนวโน้มเศรษฐกิจปี 2549

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) รายงานการเผยแพร่ตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ไตรมาสที่ 4/2548 และแนวโน้มเศรษฐกิจปี 2549 เมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2549 สรุปดังนี้

1. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ในไตรมาสที่ 4 ปี 2548 มีอัตราการขยายตัวที่ร้อยละ 4.7 โดยมีปัจจัยสำคัญซึ่งทำให้เกิดการชะลอตัวลงจากไตรมาสที่ 3 ดังนี้
 - 1.1 ปัจจัยของราคาน้ำมันที่สูงขึ้นต่อเนื่องทำให้ผลกระทบต่อราคาสินค้าและอัตราเงินเฟ้อมากขึ้นตามลำดับ (โดยราคาน้ำมันดิบดูไบเฉลี่ยในไตรมาสที่สามเท่ากับ 55.4 และต่อเนื่องเป็นบาเรนละ 52.9 ในช่วงเดือนตุลาคม - ธันวาคม)
 - 1.2 อัตราเงินเฟ้อจึงสูงขึ้นมากถึงร้อยละ 6.0 ในไตรมาสที่ 4 ซึ่งสูงกว่าร้อยละ 5.6 ในไตรมาสที่ 3
 - 1.3 เพื่อดูแลเสถียรภาพของเศรษฐกิจในไตรมาสสุดท้าย คณะกรรมการนโยบายการเงินได้ปรับขึ้น 2 ครั้งรวม 0.75 % หลังจากปรับไปแล้ว 0.75% ในไตรมาสที่สาม และทำให้นาการพาณิชย์ปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยทั้งเงินฝากและเงินกู้สูงตามมากขึ้น เช่น ธนาคารพาณิชย์ใหญ่ 5 แห่งปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 3 เดือนขึ้นเป็นร้อยละ 2.22 (จากระดับเฉลี่ยระดับ 1.63 ในไตรมาสที่สาม) ในด้านเงินกู้ MLR ก็ถูกปรับเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 6.45 (ระดับร้อยละ 6.0 ในไตรมาสที่สาม) ดังนั้น จึงเห็นได้ว่าดอกเบี้ยสูงขึ้นชัดเจน และแม้ว่าจะหักอัตราเงินเฟ้อออกแล้วอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงก็ยิ่งสูงขึ้น ประชาชนจึงปรับพฤติกรรมการใช้จ่ายกันมากขึ้นและมีแรงจูงใจที่จะเก็บออม
 - 1.4 การบริโภคภาคเอกชนจึงชะลอตัวลงจากที่ขยายตัวร้อยละ 4.5 ในไตรมาสที่สาม เป็นร้อยละ 4.0 ในไตรมาสที่ 4 และการลงทุนภาคเอกชนที่เพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 9.3 ต่ำกว่าที่ขยายตัวร้อยละ 11.6 ในไตรมาสที่สาม
 - 1.5 การส่งออกที่ชะลอตัวลงเหลือเพียงร้อยละ 11.7 จากที่ขยายตัวสูงสุดในไตรมาสที่ 3 ร้อยละ 22.7
 - 1.6 ในด้านการผลิตการขยายตัวของภาคเกษตรที่ติดลบร้อยละ 0.2 แต่รายได้ภาคการเกษตรยังขยายตัวร้อยละ 30.9 จากอานิสงส์ของราคาสินค้าเกษตรที่เพิ่มขึ้นมาก
 - 1.7 การผลิตสินค้าอุตสาหกรรมชะลอลงเล็กน้อยเช่นกัน โดยขยายตัวร้อยละ 6.0 ต่ำกว่าร้อยละ 6.4 ซึ่งสอดคล้องกับสถานการณ์ด้านการใช้จ่ายที่ชะลอลงทั้งการใช้จ่ายภายในประเทศและการส่งออก
2. มีการปรับดัชนีในหลายหมวด รวมทั้งตัวเลขที่สำคัญหลายครั้งในปี 2548 ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งในด้านปริมาณและระดับราคา ตัวเลขทางด้านสินค้าและวัตถุดิบคงคลังมีการเปลี่ยนแปลง เนื่องจากมีการเก็งกำไร และกักตุนสินค้าในช่วงต้นปี เนื่องจากการผกผันของราคาน้ำมันและอัตราแลกเปลี่ยนในช่วงไตรมาสที่ 1 และไตรมาสที่ 2

3. กล่าวโดยรวม จะเห็นว่าในช่วงปี 2548 นั้น มีปัจจัยและเหตุการณ์ที่มีผลต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ คือ
- 3.1 ปัจจัยด้านราคาน้ำมัน โดยที่ราคาเพิ่มขึ้นจากเฉลี่ย 33.65 ดอลลาร์ สรอ. ในปี 2547 เป็น 49.30 ดอลลาร์ สรอ. ในปี 2548 ซึ่งเพิ่มขึ้นมากถึง 46.5%
 - 3.2 ปัจจัยด้านภัยธรรมชาติ ทั้งภัยแล้งในช่วงครึ่งแรกของปี น้ำท่วมในไตรมาสที่สี่ ไซ้หวัดนกและสึนามิ
 - 3.3 ปัจจัยทางด้านการขาดดุลการค้าจำนวน 8,118 ล้านดอลลาร์ สรอ. และขาดดุลบัญชีเดินสะพัด 5,864 ล้านดอลลาร์ สรอ. ในช่วงครึ่งแรกของปี ก่อนที่จะปรับตัวดีขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี
 - 3.4 อัตราเงินเฟ้อ และนโยบายด้านการเงิน ของอัตราดอกเบี้ยขาขึ้น
 - 3.5 ปัจจัยความไม่สงบใน 3 จังหวัดภาคใต้ ซึ่งจากการดำเนินการของมาตรการเศรษฐกิจทั้งสิ้น สามารถทำให้อัตราขยายตัวทางเศรษฐกิจฟื้นตัวได้จากไตรมาสที่ 1 ที่อัตราการขยายตัวร้อยละ 3.2 และปรับตัวดีขึ้นโดยลำดับ ทำให้อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 4.5 ตลอดทั้งปี 2548
4. แนวโน้มเศรษฐกิจปี 2549 สศช. ขอปรับลดประมาณการเศรษฐกิจที่ได้แถลงไว้เดิมเมื่อเดือนธันวาคม 2548 ที่ 4.7 -5.7 เป็น 4.5 - 5.5 โดย สศช.

ปัจจัยลบที่อาจมีผลกระทบ

- **1) ราคาน้ำมันของโลก** ยังคงมีแนวโน้มที่เพิ่มสูงขึ้นจากประมาณการเดิมที่ 50-55 ดอลลาร์ สรอ. (โดยมีค่ากลางที่ 52 ดอลลาร์ สรอ.) เป็น 55-58 ดอลลาร์ สรอ.
- **2) ปัญหาทางการขยายตัวของเศรษฐกิจโลก** ที่อาจชะลอตัวลงจากประมาณการเมื่อต้นปีที่ร้อยละ 3.4 เนื่องจากปัญหาข้อขัดแย้งทางการค้าของ สหรัฐ-จีน และการขาดดุลแฝดของสหรัฐฯ รวมทั้งการชะลอตัวของเศรษฐกิจในยุโรปและจีน
- **3) แรงกดดันทางด้านอัตราเงินเฟ้อ** ที่มีผลกระทบต่อนโยบายทางการเงินและวินัยทางการคลังที่ทำให้แนวโน้มของการปรับอัตราดอกเบี้ยขาขึ้น
- **4) ปัจจัยทางการตัดสินใจ** ของภาคเอกชน และนักลงทุนต่างชาติต่อสภาพเหตุการณ์ทางการเมืองของประเทศไทย ซึ่ง สศช. ประมาณการว่าน่าจะเป็นเหตุการณ์ระยะสั้น และสามารถคลี่คลายได้ในระยะไม่เกินกลางปี 2549

ในด้านปัจจัยที่เป็นบวกของปี 2549

- 1) มีการดำเนินนโยบายด้านประหยัดพลังงานและพลังงานทางเลือก มีผลต่อเนื่องเช่นเดียวกับปี 2548

- 2) การส่งออกและบริหารการนำเข้า ยังมีแนวโน้มของการขยายตัวในลักษณะเดียวกับปี 2548
- 3) การท่องเที่ยวฟื้นตัวและขยายตัวในทิศทางเดียวกับไตรมาสที่ 4 ของปี 2548 และมีมาตรการในการพัฒนาการท่องเที่ยวโดยเน้นการเพิ่มมูลค่ามากกว่าปริมาณ
- 4) ภาคเกษตรเริ่มฟื้นตัว มีการขยายตัวด้านปริมาณการผลิต ควบคู่ไปกับการแปรรูปสินค้าเพื่อเพิ่มมูลค่าของสินค้าเกษตร และโครงการพลังงานทางเลือก (Biofuel) เป็นไปตามเป้าหมาย
- 5) การลงทุนของรัฐวิสาหกิจ และการใช้จ่ายงบประมาณของรัฐเป็นไปตามแผนงาน รวมทั้งการเบิกจ่ายตามโครงการต่าง ๆ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจจากรากหญ้า เป็นไปตามกรอบของงบประมาณที่ได้ตั้งไว้

จากการวิเคราะห์ปัจจัยบวกและลบจากแบบจำลองของ สศช. ประเมินการว่าโอกาสที่เศรษฐกิจของไทยในปี 2549 มีความเป็นไปได้ที่จะขยายตัวในอัตราร้อยละ 4.5 - 5.5 ถึงร้อยละ 81

16. เรื่อง การมอบหมายความรับผิดชอบโครงการ นโยบายของรัฐบาล

คณะรัฐมนตรีอนุมัติให้กระทรวงมหาดไทยโดยรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย (นายสมชาย สุนทรวัฒน์) ผู้ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบกำกับดูแลการส่งเสริมสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ร่วมรับผิดชอบโครงการประปาทั่วไทย ตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอ

ทั้งนี้ กระทรวงมหาดไทยชี้แจงว่า

1. ปัจจุบันภารกิจด้านประปาหมู่บ้านได้ถ่ายโอนจากส่วนราชการต่าง ๆ ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2546 เป็นต้นมา ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542
2. คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2546 เห็นชอบให้กระทรวงมหาดไทยร่วมกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม พิจารณาแนวทางแก้ไขปัญหาการขาดแคลนน้ำอุปโภค บริโภคของประชาชนในพื้นที่ต่าง ๆ และกระทรวงมหาดไทยได้สำรวจข้อมูลหมู่บ้านขาดแคลนน้ำอุปโภค บริโภคเมื่อเดือนพฤศจิกายน 2547 ปรากฏว่ามีหมู่บ้านขาดแคลนน้ำอุปโภค บริโภค จำนวน 14,580 หมู่บ้าน ซึ่งการประปาส่วนภูมิภาคได้ประมาณการค่าใช้จ่ายในการดำเนินการ รวม 33,922.78 ล้านบาท
3. กระทรวงมหาดไทยโดยกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ได้ขอรับการสนับสนุนงบประมาณให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก่อสร้างระบบประปาหมู่บ้าน ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2547-2549 รวมวงเงิน 14,672.78 ล้านบาท สามารถแก้ไขปัญหาการขาดแคลนน้ำอุปโภค

บริโภคได้ 7,828 หมู่บ้าน ประชาชนได้รับประโยชน์ประมาณ 4,618,000 คน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

- 1) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 งบประมาณ จำนวน 1,034,250,200 บาท แก้ไขปัญหาได้ 561 หมู่บ้าน ประชาชนได้รับประโยชน์ประมาณ 492,000 คน ใน 103,158 ครัวเรือน
- 2) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 งบประมาณ จำนวน 5,588,000,000 บาท แก้ไขปัญหาได้ 3,216 หมู่บ้าน ประชาชนได้รับประโยชน์ประมาณ 1,857,000 คน ใน 453,228 ครัวเรือน
- 3) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 งบประมาณ จำนวน 8,050,529,800 บาท แก้ไขปัญหาได้ 4,051 หมู่บ้าน ประชาชนได้รับประโยชน์ประมาณ 3,341,000 คน ใน 668,837 ครัวเรือน สำหรับในงบประมาณ พ.ศ. 2549 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมได้เข้ามามีส่วนร่วมสนับสนุนระบบประปาหมู่บ้าน โดยจัดสรรงบประมาณอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและกำหนดเป้าหมายดำเนินการใน 16 จังหวัด ซึ่งได้มีการประสานกับกระทรวงมหาดไทยที่รับผิดชอบดำเนินการทั่วประเทศ เพื่อมิให้เกิดความซ้ำซ้อนในทางปฏิบัติ
- 4) แผนงานของกระทรวงมหาดไทยในระยะต่อไปจะขอรับการสนับสนุนงบประมาณในส่วนของเงินอุดหนุนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นปีงบประมาณ พ.ศ. 2550 จำนวน 15,620.73 ล้านบาท เพื่อแก้ไขปัญหาหมู่บ้านขาดแคลนน้ำอุปโภค บริโภคที่เหลือ จำนวน 5,552 หมู่บ้าน ประชาชนได้รับประโยชน์ประมาณ 2,118,600 คน เพื่อให้มีระบบประปาหมู่บ้านครบทุกหมู่บ้านตามนโยบายของรัฐบาล

ดังนั้น กระทรวงมหาดไทยในฐานะหน่วยงานที่มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ส่งเสริม สนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งมีการกิจหน้าที่ในการก่อสร้างระบบประปาหมู่บ้านตามกฎหมาย จึงมีส่วนเกี่ยวข้องกับ ความรับผิดชอบในนโยบายดังกล่าว โดยตรง

17. เรื่อง รายงานสถานการณ์ในช่วงฤดูแล้งปี 2549 ณ วันที่ 3 มีนาคม 2549

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รายงานสถานการณ์ในช่วงฤดูแล้งปี 2549 ณ วันที่ 3 มีนาคม 2549 ดังนี้

สถานการณ์น้ำ

สถานการณ์น้ำในอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่ทั่วประเทศ ณ วันที่ 3 มีนาคม 2549 มีปริมาณน้ำ 50,220 ล้านลูกบาศก์เมตร คิดเป็นร้อยละ 73 ของความจุทั้งหมด ซึ่งมีปริมาณน้ำมากกว่าปี 2548 ในช่วงเวลาเดียวกัน ร้อยละ 18 โดยมีอ่างเก็บน้ำเขื่อนที่

มีปริมาณน้ำน้อยที่ฝักระวัง จำนวน 4 แห่ง ได้แก่ อ่างเก็บน้ำเขื่อนอุบลรัตน์ ลำ
นางรอง ทับเสลา และบางพระ คิดเป็นร้อยละ 35 33 39 และ 30 ของความจุอ่าง
ตามลำดับ ทั้งนี้ในการบริหารจัดการน้ำ กรมชลประทานได้กำหนดแผนการบริหาร
จัดการน้ำ เพื่อให้เพียงพอสำหรับการอุปโภคบริโภค การรักษาระบบนิเวศน์ การ
เพาะปลูกพืชฤดูแล้ง และกิจกรรมอื่นๆ ในปี 2549 และสำรองน้ำไว้สำหรับต้นฤดูกาล
เพาะปลูกปี 2549 แล้ว

รายงานการเพาะปลูกพืชฤดูแล้ง

รายงานผลการเพาะปลูกในช่วงฤดูแล้ง ณ วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2549 ดังนี้

เขตเพาะปลูก	ข้าวนาปรัง		พืชไร่-พืชผัก		รวม	
	เป้าหมาย	ผล	เป้าหมาย	ผล	เป้าหมาย	ผล
ในเขตชลประทาน	5,839,200	5,790,007	875,900	469,097	6,715,100	6,259,104
นอกเขตชลประทาน	1,936,900	1,172,019	1,788,500	832,475	3,725,400	2,002,159
รวม	7,776,100	6,962,026	2,664,400	1,301,572	10,440,500	8,261,263

พื้นที่การเกษตรได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง (ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2549)

1. ด้านพืช ช่วงวันที่ 1 ธันวาคม 2548 ถึง 22 กุมภาพันธ์ 2549 จำนวน 14
จังหวัด 25 อำเภอ 84 ตำบล 721 หมู่บ้าน เกษตรกรได้รับผลกระทบ
63,820 ราย พื้นที่การเกษตร (นอกเขตชลประทาน) คาดว่าจะเสียหาย
371,986 ไร่
2. ด้านประมง ได้รับผลกระทบในช่วงวันที่ 9-14 กุมภาพันธ์ 2549 จำนวน
2 จังหวัด คือ มหาสารคามและเลย เนื่องจากปริมาณออกซิเจนในน้ำไม่
เพียงพอ เกษตรกรได้รับผลกระทบ 36 ราย 184 กระชัง คิดเป็นพื้นที่
1,726 ตารางเมตร มูลค่าความเสียหาย 2,263,000 บาท
3. ด้านปศุสัตว์ ไม่มีรายงานสัตว์ได้รับผลกระทบ

การเตรียมการแก้ไขปัญหา

1. จัดตั้งศูนย์ป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยด้านการเกษตร เพื่อเป็น
หน่วยงานกลางในการประสานงานการให้ความช่วยเหลือ และให้จังหวัด
จัดตั้งศูนย์ดังกล่าวด้วย
2. ดำเนินการสำรวจแหล่งน้ำธรรมชาติ ประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อ
แก้ไขปัญหาในพื้นที่ประสบภัย เช่น สร้างทำนบกักเก็บน้ำเพื่อเพิ่ม
ปริมาณน้ำในแหล่งน้ำธรรมชาติ
3. ประสานงานองค์การบริหารส่วนจังหวัดและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการ
สนับสนุนเครื่องสูบน้ำ ช่วยเหลือพื้นที่ประสบภัย
4. สำนักฝนหลวงและการบินเกษตร ดำเนินการช่วยเหลือจังหวัดที่ประสบ
ภัยแล้งเป็นการเร่งด่วน
5. จัดทำและสำรองแหล่งน้ำสำหรับสัตว์ เสบียงอาหารสัตว์ เวชภัณฑ์
รวมถึงการดูแลสุขภาพสัตว์

6. สำรวจพื้นที่เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ (ขึ้นทะเบียน) และควบคุมปริมาณสัตว์น้ำให้เหมาะสมกับสภาพแวดล้อม

การให้ความช่วยเหลือ

1. สำนักฝนหลวงและการบินเกษตร กำหนดแผนการจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวง จำนวน 8 ศูนย์ ได้แก่ ศูนย์ปฏิบัติการจังหวัดเชียงใหม่ นครสวรรค์ พิษณุโลก ขอนแก่น นครราชสีมา ระยอง ประจวบคีรีขันธ์ (หัวหิน) และภูเก็ต เริ่มปฏิบัติการตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2549 มีผลการปฏิบัติการฝนหลวงวันที่ 1 กุมภาพันธ์ ถึง 2 มีนาคม 2549 ขึ้นปฏิบัติการ จำนวน 393 เที่ยวบิน มีปริมาณน้ำไหลลงอ่างเก็บน้ำ 344.4 ล้าน ลบ.ม.
2. กรมชลประทาน ได้ดำเนินการให้ความช่วยเหลือพื้นที่การเพาะปลูกข้าวนาปรัง พืชไร่-พืชผัก และ การอุปโภค-บริโภค ทั้งในเขตและนอกเขตชลประทานแล้ว จำนวน 842 เครื่อง แบ่งเป็น ภาคเหนือ 226 เครื่อง ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 297 เครื่อง ภาคกลาง 183 เครื่อง ภาคตะวันออก 71 เครื่อง ภาคตะวันตก 36 เครื่อง และภาคใต้ 39 เครื่อง สำหรับรถยนต์บรรทุกน้ำรวม 9 คัน ภาคเหนือ 5 คัน ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 4 คัน
3. กรมปศุสัตว์ ดำเนินการดูแลสุขภาพสัตว์ สนับสนุนพืชอาหารสัตว์และเวชภัณฑ์

18. เรื่อง สรุปสถานการณ์ภัยแล้งและการให้ความช่วยเหลือ (ครั้งที่ 8)

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงมหาดไทย โดยสำนักเลขาธิการป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย สรุปสถานการณ์ภัยแล้งและการให้ความช่วยเหลือที่ได้ดำเนินการแล้ว จนถึงวันที่ 2 มีนาคม 2549 ดังนี้

1. สภาพภูมิอากาศและสภาพฝนในรอบสัปดาห์ที่ผ่านมา (ระหว่างวันที่ 22-28 ก.พ. 2549)

บริเวณความกดอากาศสูงปกคลุมภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือตลอดสัปดาห์ โดยในระยะกลางสัปดาห์บริเวณความกดอากาศสูงอีกระลอกหนึ่งจากประเทศจีนได้แผลงมาปกคลุมบริเวณดังกล่าว และมีกำลังอ่อนลง ในวันสุดท้ายของสัปดาห์ ประกอบกับลมตะวันออกเฉียงพัดปกคลุมประเทศไทยและอ่าวไทยตลอดสัปดาห์ ลักษณะดังกล่าว ทำให้บริเวณภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือยังคงมีอากาศเย็นเกือบทั่วไป

2. สถานการณ์ภัยแล้งปัจจุบัน (ข้อมูล ณ วันที่ 2 มีนาคม 2549)

กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ได้รับรายงานจากจังหวัดว่าได้เกิดสถานการณ์ภัยแล้ง (ระหว่างวันที่ 1 พฤศจิกายน 2548 ถึงวันที่ 2 มีนาคม 2549) ดังนี้

2.1 ข้อมูลหมู่บ้านที่ประสบภัยแล้ง ณ ปัจจุบัน (ณ 2 มีนาคม 2549) เปรียบเทียบกับจำนวนหมู่บ้านทั้งหมด

ที่	ภาค	จำนวนหมู่บ้านทั้งหมด	จำนวนหมู่บ้านที่ประสบภัยแล้งปัจจุบัน (ณ 2 มี.ค. 2549)	คิดเป็นร้อยละ (ของหมู่บ้านทั้งหมด)
1	ตะวันออกเฉียงเหนือ	32,576	18,009	55.28
2	เหนือ	16,306	4,213	25.84
3	ตะวันออก	4,816	617	12.81
4	กลาง	11,377	826	7.26
5	ใต้	8,588	200	2.33
	รวมทั้งประเทศ	73,963	23,865	32.27

เปรียบเทียบหมู่บ้านที่ประสบภัยแล้งเมื่อปี 2548 ในช่วงเวลาเดียวกัน มีจำนวน 41,099 หมู่บ้าน (ร้อยละ 55.57 ของหมู่บ้านทั้งหมด) โดยปี 2549 มีหมู่บ้านที่ประสบภัยแล้งน้อยกว่า 17,234 หมู่บ้าน หรือคิดเป็นร้อยละ 41.93

2.2 พื้นที่ประสบภัย รวม 53 จังหวัด 373 อำเภอ 42 กิ่งฯ 2,740 ตำบล 23,865 หมู่บ้าน มีราษฎรเดือดร้อน 2,147,146 ครัวเรือน 8,281,946 คน

2.3 พื้นที่การเกษตรที่ประสบภัยแล้ง

ประเภทพืช	พื้นที่การเกษตรที่ประสบความเสียหายแล้ว (ไร่)	พื้นที่การเกษตรที่คาดว่าจะประสบความเสียหาย (ไร่)
นาข้าว	839,126	1,816,986
พืชไร่	115,426	263,595
พืชสวน	19,071	130,968
รวมพืชเกษตร	973,623	2,211,549
มูลค่าความเสียหาย (บาท)	160,802,188 บาท	419,520,311 บาท

2.4 การให้ความช่วยเหลือของจังหวัด/อำเภอ/กิ่งอำเภอ

1) การจัดสรรน้ำเพื่อการเกษตร

- (1) ใช้รถบรรทุกน้ำ จำนวน 42 คัน 199 เที่ยว
- (2) ปริมาณน้ำที่แจกจ่ายน้ำ 1,648,000 ลิตร
- (3) ใช้เครื่องสูบน้ำเข้าพื้นที่การเกษตรจากทุกหน่วยงานและของประชาชน รวม 221 เครื่อง
- (4) สร้างทำนบ/ฝายเก็บกักน้ำ (ชั่วคราว) 7,762 แห่ง
- (5) ขุดลอกแหล่งน้ำ 217 แห่ง

2) การแจกจ่ายน้ำอุปโภค/บริโภค

- (1) ใช้รถบรรทุกน้ำ จำนวน 615 คัน 12,360 เที่ยว
- (2) ปริมาณน้ำที่แจกจ่าย จำนวน 308,081,421 ลิตร

3) งบประมาณดำเนินการใช้จ่ายไปแล้ว

- (1) งบฉุกเฉินทรองราชการของจังหวัด (งบ 50 ล้านบาท)
113,997,082 บาท
- (2) งบฉุกเฉินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 34,634,876 บาท
- (3) งบประมาณอื่น ๆ เช่น งบจังหวัด CEO 16,870,922 บาท

รวมเป็นเงินทั้งสิ้น **165,502,880 บาท**

3. การดำเนินการของกระทรวงมหาดไทย

3.1 กระทรวงมหาดไทย ได้แจ้งให้จังหวัดเตรียมการดำเนินการพัฒนาแหล่งน้ำเป็นพื้นที่แก้มลิง เพื่อป้องกันแก้ไขปัญหารากภัยแล้งปี 2549 โดยให้จังหวัดแต่งตั้งคณะทำงานพัฒนาแหล่งน้ำเป็นพื้นที่แก้มลิงเพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหารากภัยแล้งและอุทกภัยปี 2549 มีผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นประธานคณะทำงาน เพื่อสำรวจและจัดทำโครงการขุดลอกพัฒนาแหล่งน้ำเป็นพื้นที่แก้มลิง ปัจจุบันใช้งบประมาณในปี 2549 จากงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น งบประมาณของจังหวัด CEO และของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ในการดำเนินการ รวม 2,522 โครงการ เป็นเงินงบประมาณ 6,698 ล้านบาท ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างดำเนินการจำแนกตามแหล่งงบประมาณได้ ดังนี้

ที่	รายการ	จำนวน (แห่ง)	งบประมาณรวม (ล้านบาท)
1	โครงการของส่วนราชการที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณดำเนินการไว้แล้วในปี 2549	237	1,108
2	โครงการขุดลอกแหล่งน้ำสาธารณประโยชน์ (ห้วย หนอง คลอง บึง ลำน้ำ ทะเลสาบที่ชายทะเลและแม่น้ำ) ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีการขุดลอกแหล่งน้ำสาธารณประโยชน์ที่ต้นเขิน พ.ศ. 2547	102	273
3	โครงการที่ใช้เครื่องจักรกลของส่วนราชการ/หน่วยงาน โดยได้รับการอุดหนุนค่าใช้จ่ายดำเนินการ (อาทิ ค่าน้ำมัน ค่าเบี่ยเลี้ยง) จากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	90	66
4	โครงการที่ใช้งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	463	525
5	โครงการที่ใช้งบประมาณของจังหวัด CEO	1,199	3,601
6	โครงการที่ใช้แหล่งงบประมาณมากกว่า 1 แหล่ง หรืออื่นๆ	431	1,124
	รวม	2,522	6,698

3.2 กระทรวงมหาดไทย ได้จัดให้มีการประชุมคณะกรรมการอำนวยการประจำศูนย์อำนวยการเฉพาะกิจป้องกันและแก้ไขปัญหารากภัยแล้งปี 2549 เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2549 โดยมีรองปลัดกระทรวงมหาดไทยหัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านสาธารณภัยและพัฒนาเมือง (นายรัชทิน ศยามานนท์) เป็นประธาน เพื่อพิจารณาแผนงานและมาตรการรองรับความแห้งแล้งในห้วงเดือนมีนาคม-เมษายน 2549 สรุปได้ ดังนี้

- 1) สำนักฝนหลวงและการบินเกษตร ปรับแผนการทำฝนหลวงโดยให้เริ่มปฏิบัติการทำฝนหลวง จำนวน 8 ศูนย์ตั้งแต่วันที่ 25 กุมภาพันธ์

2549 ครบทุกฐานแล้ว ทั้งนี้หากจังหวัดใดมีความจำเป็นเร่งด่วน ที่จะต้องจัดทำแผนหลวงขอให้ประสานกับผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงที่รับผิดชอบพื้นที่โดยตรง เพื่อปรับแผนปฏิบัติการให้ทันต่อสถานการณ์ และให้ผู้ว่าราชการจังหวัดซึ่งเป็นที่ตั้งฐานบินสนับสนุนค่าเบี่ยงเสียงให้แก่เจ้าหน้าที่และอาสาสมัครเข้าร่วมปฏิบัติการทำฝนหลวง รวมทั้งเมื่อมีการปฏิบัติการทำฝนหลวงแล้ว ให้อำเภอ เป้าหมายรายงานปริมาณน้ำฝนที่ตกในพื้นที่เพื่อประกอบการวางแผนในแต่ละวันด้วย

- 2) ให้จังหวัดจะเชิงเทรา ระยองและชลบุรี รวมทั้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ความรู้และประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนในพื้นที่ทราบถึงการดำเนินการตามโครงการของบริษัทจัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก (Eastwater) เพื่อให้เกิดความเข้าใจและให้การสนับสนุนโครงการดังกล่าว เช่น การจัดระบบประปา การจัดหาแหล่งน้ำดิบสนับสนุนภาคอุตสาหกรรมและการผลิตน้ำประปา ฯลฯ และเพื่อมิให้เกิดข้อขัดแย้งระหว่างประชาชนทั้งภาคเกษตรกรรมและอุตสาหกรรมในพื้นที่
- 3) ข้อมูลพื้นที่การเกษตรที่เสียหายจากภัยแล้งปี 2549 ให้กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ประสานข้อมูลเพื่อให้ได้ข้อมูลที่ถูกต้องตรงกัน
- 4) ให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นเร่งรัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณเงินอุดหนุนปี 2549 ดำเนินการก่อสร้างระบบประปาหมู่บ้าน จำนวน 4,051 หมู่บ้าน (งบประมาณ 8,050 ล้านบาท) และที่ได้รับการจัดสรรจากกรมทรัพยากรน้ำในการก่อสร้างและปรับปรุงระบบประปาหมู่บ้าน จำนวน 3,254 หมู่บ้าน เป็นเงิน 3,061.36 ล้านบาทให้แล้วเสร็จโดยเร็ว อนึ่ง กระทรวงมหาดไทย กำหนดจัดให้มีการประชุมชี้แจงนโยบายและแนวทางดำเนินการป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยแล้งปี 2549 ให้แก่ผู้ว่าราชการจังหวัดและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ประสบภัยแล้งภาคใต้ ณ โรงแรมเจบี อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา ในวันศุกร์ที่ 17 มีนาคม 2549 โดยมีรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย (นายเสริมศักดิ์ พงษ์พานิช) เป็นประธาน

19. เรื่อง ผลการประชุมเจรจาเพื่อแก้ไขปัญหาสมัชชาคนจน

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์รายงานผลการประชุมเจรจาเพื่อแก้ไขปัญหาสมัชชาคนจนดังนี้

กลุ่ม "สมัชชาคนจน" ได้มาชุมนุมเพื่อยื่นข้อเรียกร้องต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2549 และจากผลการประชุมเจรจาเพื่อแก้ไขปัญหาพร้อมกัน โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (คุณหญิงสุดา รัตน์ เกษราพันธ์) เป็นประธานการประชุม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (นายยงยุทธ ดิยะไพรัช) รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย (นายเสริมศักดิ์ พงษ์พานิช) พร้อมด้วยผู้แทนจากส่วนราชการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง

และตัวแทนของกลุ่มสมาชิกคนจน เข้าร่วมประชุมด้วย ซึ่งจากผลการประชุมเจรจาที่ประชุมมีมติให้แยกการพิจารณาปัญหาข้อเรียกร้องต่าง ๆ ของกลุ่มสมาชิกคนจนออกเป็นสองกรณีคือ กรณีประเด็นปัญหาที่สามารถ สั่งการได้เลย กับกรณีประเด็นปัญหาที่ต้องเจรจา

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีประเด็นเกี่ยวกับกลุ่มปัญหาเขื่อนที่ต้องเจรจากตามขั้นตอนประกอบด้วย โครงการฝายราษีไศล โครงการฝายห้วยนา จังหวัดศรีสะเกษ โครงการเขื่อนโปรงขุนเพชร จังหวัดชัยภูมิ โครงการเขื่อน ท่าแซะ โครงการเขื่อนรับร่อ จังหวัดชุมพร โครงการเขื่อนคลองกลาย จังหวัดนครศรีธรรมราช โครงการแก่งเสือเต้น จังหวัดแพร่ และโครงการแม่ขาน จังหวัดเชียงใหม่ และในคราวประชุมเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2549 ผู้แทนสมาชิกคนจนได้เสนอให้มีการยกเลิกโครงการเขื่อนรับร่อ จังหวัดชุมพร และโครงการเขื่อนคลองกลาย จังหวัดนครศรีธรรมราช นอกจากนี้ในการประชุมเพื่อพิจารณาแก้ไขปัญหาดังกล่าวในวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2549 ผู้แทนกลุ่มสมาชิกคนจนได้แสดงความประสงค์ที่จะให้นำเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อยกเลิกโครงการดังกล่าว

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ตรวจสอบแล้วในเบื้องต้นพบว่า คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาเมื่อวันที่ 3 เมษายน 2544 ลงมติรับทราบแนวทางการแก้ไขปัญหาของสมาชิกคนจน ตามที่คณะกรรมการแก้ไขปัญหาของสมาชิก คนจนเสนอ ดังมีรายละเอียดตามหนังสือที่อ้างถึง โดยในปัญหากลุ่มเขื่อนที่ยังไม่ได้ก่อสร้าง กรณีโครงการเขื่อนรับร่อ และเขื่อนคลองกลาย ให้ยุติการดำเนินการใด ๆ เอาไว้ก่อน ประกอบกับในปัจจุบันกรมชลประทานมิได้ดำเนินการใด ๆ เกี่ยวกับโครงการดังกล่าว และไม่ขัดข้องที่จะให้มีการยกเลิกโครงการดังกล่าวตามความประสงค์ของกลุ่มสมาชิกคนจน

20. เรื่อง การประดัดบง

คณะรัฐมนตรีอนุมัติเรื่องการประดัดบงตามที่สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีเสนอแล้วมีมติดังนี้

1. ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐ ประดัดบงชาติไทยกับธงตราสัญลักษณ์งานฉลองสิริราชสมบัติครบ 60 ปี ด้วยความพร้อมเพรียงกัน ทั้งนี้ ธงตราสัญลักษณ์ฯ ต้องเป็นผืนผ้าสีเหลืองอันเป็นสีประจำวันพระบรมราชสมภพ
2. ให้กระทรวงคมนาคมและกรุงเทพมหานครสำรวจสถานที่และตามถนนต่าง ๆ เพื่อให้มีการประดัดบงชาติไทยกับธงตราสัญลักษณ์ฯ ให้เป็นไปตามข้อ 1
3. ให้กระทรวงมหาดไทยแจ้งให้ผู้ว่าราชการจังหวัดดำเนินการประดัดบงชาติไทยกับธงตราสัญลักษณ์ฯ อย่างกว้างขวางและให้ถึงระดับท้องถิ่นของแต่ละจังหวัด

4. ให้นำหน่วยงานด้านสื่อของรัฐประชาสัมพันธ์เชิญชวนภาคเอกชนและประชาชนให้ระดับธงชาติไทยกับธงตราสัญลักษณ์ฯ โดยพร้อมเพรียงกันตามความสมัครใจ

21. เรื่อง ขอความร่วมมือแจ้งมติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติในการเลือกตั้ง

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งเสนอขอความร่วมมือแจ้งมติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติในการเลือกตั้ง เนื่องจากได้มีพระราชกฤษฎีกายุบสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2549 ซึ่งกำหนดให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นการทั่วไป ในวันที่ 2 เมษายน 2549 ดังนั้น เพื่อให้การจัดการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ที่มีขึ้นดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย สุจริต และเที่ยงธรรม ตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย จึงขอเน้นย้ำให้กระทรวง ทบวง กรม และส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเทียบเท่ากรม รวมทั้งรัฐวิสาหกิจในสังกัดต่าง ๆ ตลอดจนองค์กรของรัฐให้ถือปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีในการประชุม เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2543 โดยเคร่งครัดด้วย ซึ่งมีแนวทางปฏิบัติในการเลือกตั้ง ดังนี้

1. กำชับข้าราชการ พนักงาน และเจ้าหน้าที่ในสังกัดทุกประเภททุกระดับ ทั้งในส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค และส่วนท้องถิ่น ถือปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2539 โดยเคร่งครัด โดยเฉพาะการให้ความร่วมมือช่วยเหลือและสนับสนุนการดำเนินการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เมื่อได้รับการร้องขอจากคณะกรรมการการเลือกตั้ง คณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดหรือคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำเขตการเลือกตั้ง รวมทั้งการวางตัวเป็นกลางของข้าราชการ พนักงาน และเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกประเภทและทุกระดับ ดังกล่าวด้วย
2. นับแต่มีพระราชกฤษฎีกาให้มีการเลือกตั้ง การแต่งตั้ง (โยกย้าย) ข้าราชการ พนักงาน และเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกประเภทและทุกระดับ ทั้งในส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค และส่วนท้องถิ่น ให้พิจารณาเท่าที่จำเป็น รวมทั้งไม่ควรจัดให้มีฝักอบรมหรือประชุมสัมมนาในช่วงระยะเวลาประมาณ 10 วันก่อนวันเลือกตั้ง เพราะอาจกระทบต่ออัตรากำลังของเจ้าหน้าที่ ซึ่งจะต้องปฏิบัติงานการเลือกตั้ง

22. เรื่อง ผลการดำเนินงานโครงการพัฒนาศักยภาพของหมู่บ้าน/ชุมชน (SML)

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงมหาดไทยรายงานผลความคืบหน้า การรายงานความพร้อมของหมู่บ้าน/ชุมชน ในการดำเนินการตามโครงการพัฒนาศักยภาพของ

หมู่บ้าน/ชุมชน (SML) นับตั้งแต่นายกรัฐมนตรีได้ทำพิธีเปิดการขยายผลโครงการพัฒนาศักยภาพของหมู่บ้าน/ชุมชน (SML) อย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2548 จนถึงวันที่ 3 มีนาคม 2549 ซึ่งเป็นการดำเนินการต่อเนื่องเข้าสู่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ดังนี้

1. หมู่บ้าน/ชุมชน ทั่วประเทศได้รายงานผลการประชุมประชาคมของหมู่บ้าน/ชุมชน และได้ให้นายอำเภอ/ปลัดอำเภอผู้เป็นหัวหน้าประจำกิ่งอำเภอ/นายกเทศมนตรี ลงนามรับรองผลการประชุมประชาคมตามหลักเกณฑ์ความพร้อมที่กำหนด ส่งผ่านจังหวัดมายังกรมการปกครองแล้ว จำนวน 76,841 หมู่บ้าน/ชุมชน จากจำนวนทั้งสิ้น 77,467 หมู่บ้าน/ชุมชน คิดเป็นร้อยละ 99.19
 2. สำนักงานพัฒนาศักยภาพของหมู่บ้าน/ชุมชน (SML) ได้โอนเงินงบประมาณประจำปี 2548 ให้หมู่บ้าน/ชุมชนแล้ว จำนวน 9,000 ล้านบาท และได้โอนเงินงบประมาณประจำปี 2549 ให้หมู่บ้าน/ชุมชนจำนวน 8,152.80 ล้านบาท รวมเป็นเงินงบประมาณที่โอนให้แก่หมู่บ้าน/ชุมชนแล้ว จำนวน 17,152.80 ล้านบาท
 3. กระทรวงมหาดไทยได้รับรายงานข้อมูลผลการดำเนินโครงการพัฒนาศักยภาพของหมู่บ้าน/ชุมชน (SML) ณ วันที่ 3 มีนาคม 2549 จาก 75 จังหวัด ดังนี้
 - 3.1 เงินงบประมาณที่หมู่บ้าน/ชุมชน ได้รับโอนแล้วมีการเบิกจ่ายจากธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร จำนวน 10,571.42 ล้านบาท รวม 86,686 โครงการ
 - 3.2 เงินงบประมาณที่มีการเบิกจ่ายได้นำไปใช้ในการดำเนินโครงการด้านสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานมากเป็นอันดับหนึ่ง จำนวน 38,056 โครงการ และโครงการด้านการเกษตรน้อยที่สุด จำนวน 6,681 โครงการ
 - 3.3 โครงการที่มีการเบิกจ่ายงบประมาณได้ดำเนินการตรงตามที่ขออนุมัติโครงการ โดยไม่มีการขอเปลี่ยนแปลง จำนวน 83,927 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 96.82
 - 3.4 โครงการที่มีการเบิกจ่ายสามารถรองรับการแก้ไขปัญหาความยากจนโดยตรง จำนวน 40,685 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 46.93 และโครงการที่ดำเนินการส่วนใหญ่มีความก้าวหน้าในการดำเนินโครงการในระดับร้อยละ 100
 - 3.5 ประชาชนที่อาศัยอยู่จริงในหมู่บ้าน/ชุมชน ที่มีการเบิกจ่ายงบประมาณแล้ว ได้รับผลประโยชน์จากการดำเนินโครงการคิดเป็นร้อยละ 84.89 โดยได้รับผลประโยชน์ในด้านการได้รับการบริการขั้นพื้นฐานที่ดีขึ้นมากที่สุด และระดับความพึงพอใจของประชาชนต่อการดำเนินงานโครงการพัฒนาศักยภาพของหมู่บ้าน/ชุมชน (SML) อยู่ในระดับความพึงพอใจมาก
-

23. เรื่อง ขอบความเห็นชอบรายการบูรณปฏิสังขรณ์โบราณสถาน โบราณวัตถุ วัดและศาสนสถานสำคัญเพื่อเฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสฉลองสิริราชสมบัติ ครบ 60 ปี

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบรายการบูรณปฏิสังขรณ์โบราณสถาน โบราณวัตถุ วัดและศาสนสถานสำคัญเพื่อเฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสฉลองสิริราชสมบัติ ครบ 60 ปี รวมจำนวนทั้งสิ้น 151 รายการ โดยแบ่งระยะเวลาการดำเนินการออกเป็น 2 ระยะ ภายใต้วงเงิน 1,064,426,600 บาท ตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสุรเกียรติ์ เสถียรไทย) ประธานคณะกรรมการบูรณปฏิสังขรณ์โบราณสถาน โบราณวัตถุ วัดและศาสนสถานสำคัญ เพื่อเฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสฉลองสิริราชสมบัติ ครบ 60 ปี เสนอ ดังนี้

คณะกรรมการบูรณปฏิสังขรณ์โบราณสถาน โบราณวัตถุ วัดและศาสนสถานสำคัญ เพื่อเฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสฉลองสิริราชสมบัติ ครบ 60 ปี ได้พิจารณา กลั่นกรองและให้ความเห็นชอบรายการโบราณสถาน โบราณวัตถุ วัดและศาสนสถานสำคัญที่เห็นสมควรดำเนินการบูรณปฏิสังขรณ์เพื่อเฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสฉลองสิริราชสมบัติ ครบ 60 ปี รวมทั้งสิ้น 151 รายการ เป็นเงินงบประมาณทั้งสิ้น 1,064,426,600 บาท โดยมีสาระสำคัญของการดำเนินการ ดังต่อไปนี้

1. รายการที่จะดำเนินการบูรณปฏิสังขรณ์จำแนกตามประเภท ดังนี้

- 1) รายการจัดสร้างนพรัตน์สังวาลย์ จำนวน 1 รายการ
- 2) รายการบูรณะวัดประจำรัชกาลในราชวงศ์จักรี จำนวน 6 รายการ
- 3) รายการบูรณะวัดและพระบรมธาตุ จำนวน 90 รายการ
- 4) รายการบูรณะโบราณสถาน จำนวน 6 รายการ
- 5) รายการบูรณะศาสนสถานในศาสนาอิสลาม จำนวน 7 รายการ
- 6) รายการบูรณะศาสนสถานในศาสนาคริสต์ จำนวน 9 รายการ
- 7) รายการบูรณะศาสนสถานในศาสนาซิกข์ จำนวน 1 รายการ
- 8) รายการบูรณะศาสนสถานในศาสนาพราหมณ์ จำนวน 1 รายการ
- 9) รายการบูรณะศาสนสถานอื่น จำนวน 30 รายการ

2. การดำเนินการบูรณปฏิสังขรณ์จะแบ่งออกเป็น 2 ระยะ ได้แก่

- **ระยะแรก** เป็นการบูรณปฏิสังขรณ์โบราณสถาน โบราณวัตถุ วัดและศาสนสถานสำคัญหรือที่มีความเกี่ยวข้องกับราชวงศ์จักรี ซึ่งมีความพร้อมที่จะดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 จำนวน 73 รายการ เป็นเงิน 492,390,000 บาท โดยกรมศิลปากร กรมการศาสนา กระทรวงมหาดไทย และสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ จะขออนุมัติให้เบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น
- **ระยะที่สอง** เป็นรายการบูรณปฏิสังขรณ์โบราณสถาน โบราณวัตถุ วัดและศาสนสถานสำคัญหรือที่มีความเกี่ยวข้องกับราชวงศ์จักรี ซึ่งจะดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2550 จำนวน 78 รายการ เป็นเงิน 572,036,600 บาท โดยให้กรมศิลปากร กรมการศาสนา

กระทรวงมหาดไทย และสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ เสนอขอ
ตั้งงบประมาณจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2550

ในการบูรณปฏิสังขรณ์ในครั้งนี้ คณะกรรมการฯ ได้พิจารณาคัดเลือกรายการ
บูรณปฏิสังขรณ์โบราณสถานหรือศาสนสถานสำคัญของแต่ละภูมิภาค เพื่อดำเนินการ
บูรณปฏิสังขรณ์ครั้งใหญ่เป็นโครงการหลักของแต่ละภูมิภาค ดังนี้

1. กรุงเทพมหานคร ได้แก่ การบูรณปฏิสังขรณ์และปรับปรุงภูมิทัศน์วัดบวร
นิเวศวิหารราชวรวิหาร ซึ่งจะเป็นโครงการหลักของการบูรณปฏิสังขรณ์
เพื่อเฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสฉลองสิริราชสมบัติครบ 60 ปี
เนื่องจากเป็นวัดที่ทรงผนวช และทรงมีพระราชดำริให้ดำเนินการ
บูรณปฏิสังขรณ์บางส่วนผ่านทางสำนักงานทรัพย์สินส่วน
พระมหากษัตริย์อยู่เดิมแล้ว
2. ภาคเหนือ ได้แก่ การบูรณปฏิสังขรณ์วิหารหลวง วัดเจดีย์หลวงวรวิหาร
จ.เชียงใหม่ และ การบูรณปฏิสังขรณ์พระธาตุดอยตุง จ.เชียงราย
3. ภาคกลาง ได้แก่ การบูรณปฏิสังขรณ์พระอุโบสถ วิหารและเจดีย์
รวมทั้งการอนุรักษ์จิตรกรรมฝาผนัง วัดชมภูเวก จ.นนทบุรี และการ
บูรณปฏิสังขรณ์วิหารหลวงและเจดีย์องค์ประธาน วัดใหม่ประชุมพล จ.
พระนครศรีอยุธยา
4. ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ได้แก่ การบูรณปฏิสังขรณ์วิหารหลวง วัดพระ
ธาตุพนมวรวิหาร จ.นครพนม
5. ภาคใต้ ได้แก่ การบูรณปฏิสังขรณ์องค์พระบรมธาตุไชยา วัดพระบรม
ธาตุไชยาราชวรวิหาร จ.สุราษฎร์ธานี และการบูรณปฏิสังขรณ์พระ
อุโบสถ วัดมณีมาวาสวรวิหาร จ.สงขลา

24. เรื่อง แต่งตั้ง

1. การแต่งตั้งข้าราชการ (กระทรวงสาธารณสุข)

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามที่กระทรวงสาธารณสุขเสนอให้แต่งตั้งนายชรินทร์ เจริญพงศ์
นักวิชาการอาหารและยา 9 ชช ด้านมาตรฐานผลิตภัณฑ์ด้านสาธารณสุข สำนักงาน
คณะกรรมการอาหารและยา ดำรงตำแหน่ง นักวิชาการอาหารและยา 10 ชช ด้าน
มาตรฐานผลิตภัณฑ์ด้านสาธารณสุข สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา กระทรวง
สาธารณสุข ตั้งแต่วันที่ 21 ตุลาคม 2548 ซึ่งเป็นวันที่มีคุณสมบัติครบถ้วนสมบูรณ์
ทั้งนี้สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีจะได้เสนอชื่อข้าราชการดังกล่าวต่อคณะกรรมการ
การเลือกตั้งเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป

2. แต่งตั้งข้าราชการ (กระทรวงสาธารณสุข)

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามที่กระทรวงสาธารณสุขเสนอให้แต่งตั้งข้าราชการพลเรือน
สามัญ สังกัดกระทรวงสาธารณสุข ให้ดำรงตำแหน่งระดับ 10 จำนวน 3 ราย ดังนี้

1. นายทวิสุข พันธุ์เพ็ง นักวิชาการสาธารณสุข 9 ชช (ด้านส่งเสริมสุขภาพ) กรมอนามัย ดำรงตำแหน่งนักวิชาการสาธารณสุข 10 ชช (ด้านส่งเสริมสุขภาพ) กรมอนามัย ตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2548
2. นายประเวช ดันดีพิวัฒนสกุล นายแพทย์ 9 วช ด้านเวชกรรม สาขาจิตเวช กลุ่มงานแพทย์ กลุ่มบริการทางการแพทย์ โรงพยาบาลยุวประสาทไวทโยปถัมภ์ กรมสุขภาพจิต ดำรงตำแหน่ง นายแพทย์ 10 วช ด้านเวชกรรม สาขาจิตเวช กลุ่มงานการแพทย์ กลุ่มบริการทางการแพทย์ โรงพยาบาลยุวประสาทไวทโยปถัมภ์ กรมสุขภาพจิต ตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2548
3. นางวิไล พั้ววิไล นายแพทย์ 9 วช ด้านเวชกรรม สาขาอายุรกรรม กลุ่มภารกิจวิชาการ โรงพยาบาลราชวิถี กรมการแพทย์ ดำรงตำแหน่ง นายแพทย์ 10 วช ด้านเวชกรรม สาขาอายุรกรรม กลุ่มภารกิจวิชาการ โรงพยาบาลราชวิถี กรมการแพทย์ ตั้งแต่วันที่ 25 พฤศจิกายน 2548

ทั้งนี้ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีจะได้นำเสนอข้อราชการดังกล่าวต่อคณะกรรมการการเลือกตั้ง เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป

3. แต่งตั้งคณะกรรมการที่ปรึกษาเพื่อปรับปรุงการจัดประเภทมาตรฐานอาชีพและอุตสาหกรรม

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบการแต่งตั้งคณะกรรมการที่ปรึกษาเพื่อปรับปรุงการจัดประเภทมาตรฐานอาชีพและอุตสาหกรรม ตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ สำหรับอำนาจหน้าที่ให้คงเดิม โดยคณะกรรมการที่ปรึกษาฯ ใหม่ มีองค์ประกอบดังนี้

ปลัดกระทรวงแรงงาน เป็นประธานกรรมการ ซึ่งมีกรรมการประกอบด้วย รองปลัดกระทรวงแรงงาน หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ผู้แทนกระทรวงกลาโหม ผู้แทนกระทรวงการคลัง ผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศ ผู้แทนกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ผู้แทนกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผู้แทนกระทรวงคมนาคม ผู้แทนกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ผู้แทนกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ผู้แทนกระทรวงพลังงาน ผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย ผู้แทนกระทรวงยุติธรรม ผู้แทนกระทรวงวัฒนธรรม ผู้แทนกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ ผู้แทนกระทรวงสาธารณสุข ผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ผู้แทนสำนักงานสถิติแห่งชาติ ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ผู้แทนสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ ผู้แทนราชบัณฑิตยสถาน ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย ผู้แทนสภาหอการค้าไทย ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ผู้แทนสมาคมอุตสาหกรรมก่อสร้างไทย ผู้แทนสภาองค์การนายจ้างแห่งประเทศไทย ผู้แทนสมาคมธนาคารไทย ผู้แทนกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน โดยมีอธิบดีกรมการจัดหางาน เป็นกรรมการและเลขานุการ ส่วนกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ ประกอบด้วย ผู้อำนวยการกองส่งเสริมการมีงานทำ

กรมการจัดหางาน หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมและพัฒนาระบบการแนะแนวอาชีพ กองส่งเสริมการมีงานทำ กรมการจัดหางาน และหัวหน้างานมาตรฐานอาชีพ กองส่งเสริมการมีงานทำ กรมการจัดหางาน

อำนาจหน้าที่

1. พิจารณาแก้ไขร่างนियามอาชีพและอุตสาหกรรมให้ทันสมัยและสอดคล้องกับมาตรฐานสากล
2. ให้ข้อคิดเห็นและแนวทางแก้ไขปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นในระหว่างดำเนินการ
3. ให้ข้อเสนอแนะในการเขียนร่างนियามและการจัดทำเป็นรูปเล่ม
4. แต่งตั้งคณะกรรมการ คณะทำงาน และผู้ทรงคุณวุฒิเฉพาะสาขา เพื่อช่วยปฏิบัติหน้าที่ได้ตามความจำเป็น
5. ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานมอบหมาย

4. การปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการพัฒนาแรงงานและประสานงานการฝึกอาชีพแห่งชาติ (กพร.ปช.)

คณะรัฐมนตรีอนุมัติปรับปรุงองค์ประกอบของคณะกรรมการพัฒนาแรงงานและประสานงานการฝึกอาชีพแห่งชาติ (กพร.ปช.) ตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ โดยมีอำนาจหน้าที่คงเดิม ซึ่งองค์ประกอบของคณะกรรมการฯ ใหม่ มีดังนี้

นายกรัฐมนตรีหรือรองนายกรัฐมนตรีที่ได้รับมอบหมาย เป็นประธานกรรมการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เป็นรองประธานกรรมการ ซึ่งมีกรรมการประกอบด้วย เลขาธิการนายกรัฐมนตรี ปลัดกระทรวงกลาโหม ปลัดกระทรวงการคลัง ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปลัดกระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ปลัดกระทรวงมหาดไทย ปลัดกระทรวงแรงงาน ปลัดกระทรวงวัฒนธรรม ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ปลัดกระทรวงสาธารณสุข ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ปลัดกรุงเทพมหานคร ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน อธิบดีกรมการจัดหางาน นายกสมาคมการจัดการงานบุคคลแห่งประเทศไทย นายกสมาคมพัฒนาประชากรและชุมชน ประธานสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย ประธานสภาสังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทย ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ประธานสภาองค์การนายจ้างผู้ประกอบการค้า และอุตสาหกรรมไทย ประธานสภาองค์การนายจ้างแห่งประเทศไทย ประธานสภาองค์การลูกจ้างสภาแรงงานแห่งประเทศไทย ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเคมี สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ประธานกลุ่ม

อุตสาหกรรมสิ่งทอ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมอาหาร สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ประธานสมาคมธนาคารไทย นายจำเนียร จวงตระกูล นายชุมพล พรประภา นางอัมพร จุณณานนท์ โดยมีอธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน เป็นกรรมการและเลขาธิการ รองอธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน และผู้อำนวยการกองแผนงานและสารสนเทศ กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขาธิการ

อำนาจหน้าที่

1. กำหนดนโยบายหลักและทิศทางในการพัฒนาแรงงานและประสานงานการฝึกอาชีพของผู้อยู่ในกำลังแรงงานให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐและแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
2. ประสานแผนการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ระหว่างระบบการศึกษาและการพัฒนากำลังแรงงานให้มีความสัมพันธ์สอดคล้องตามทิศทางนโยบายของรัฐ
3. ประสานนโยบายและแผนการฝึกอาชีพของทุกหน่วยงาน ทั้งภาครัฐบาลและภาคเอกชน เพื่อขจัดปัญหาความซ้ำซ้อนและความสิ้นเปลือง
4. ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาฝีมือแรงงานในภาครัฐบาลและภาคเอกชน ทั้งทางด้านคุณภาพและปริมาณ
5. ประเมินผลการปฏิบัติงานตามนโยบายและแผนของหน่วยงานต่าง ๆ
6. แต่งตั้งคณะกรรมการ หรือคณะทำงานเพื่อช่วยปฏิบัติงานได้ตามที่เห็นสมควร

5. การแต่งตั้งกรรมการฝ่ายไทยในคณะกรรมการบริหารมูลนิธิการศึกษาไทย-อเมริกัน (ฟูลไบรท์) ประจำปี 2549

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอให้แต่งตั้งกรรมการฝ่ายไทยในคณะกรรมการบริหารมูลนิธิการศึกษาไทย-อเมริกัน (ฟูลไบรท์) ประจำปี 2549 โดยมีองค์ประกอบดังนี้ อธิบดีกรมสารนิเทศ เป็นประธานกรรมการ โดยมีกรรมการบริหารฯ ประกอบด้วย ผู้อำนวยการสำนักงานความร่วมมือเพื่อการพัฒนา ระหว่างประเทศหรือผู้แทน อธิบดีกรมอเมริกาและแปซิฟิกใต้หรือผู้แทน ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา นายกสมาคมฟูลไบรท์ไทย

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 3 มีนาคม 2549

6. แต่งตั้งกรรมการแทนในคณะกรรมการองค์การสวนพฤกษศาสตร์

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเสนอ ให้แต่งตั้ง นายมนัส แจ่มเวหา รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง (รักษาการ) เป็นกรรมการ

ผู้แทนกระทรวงการคลังในคณะกรรมการองค์การสวนพฤกษศาสตร์ แทน นางอร
อนงค์ มณีกาญจน์ ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 7 มีนาคม 2549 เป็นต้นไป

ที่มา : สำนักโฆษก สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี สำนักนายกรัฐมนตรี